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dzień: 7 do 80C
noc: 3 do 0 0C
wiatr: 2-4 m/s

dzień: 8 do 11 0C
noc: 1 do 0 0C
wiatr: 1-2 m/s

JOANNA CHMIELEWSKA 
NIE ŻYJE

Joanna Chmielewska, jedna z naj-
bardziej lubianych autorek powieści 
kryminalno-obyczajowych, zmarła 7 
października w Warszawie.

Joanna Chmielewska to pseudo-
nim literacki Ireny Kuhn. Pisarka 
urodziła się 2 kwietnia 1932 roku w 
Warszawie. W 1954 roku ukończyła 
Wydział Architektury Politechni-
ki Warszawskiej i przez kilkanaście 
lat pracowała w zawodzie. Od 1970 
roku zajmowała się wyłącznie twór-
czością literacką. 

Zadebiutowała powieścią „Klin” 
z roku 1964, ale przełomem okazał 
się „Lesio” opublikowany w 1973 
roku. Była uwielbiana przez rze-
sze czytelników za specyfi czny hu-
mor i pomysłowe intrygi. Napisała 
w sumie około 60 książek, także 
dla dzieci i młodzieży („Zwyczajne 
życie”, „Większy kawałek świata”, 
„Wielkie zasługi” czy „Nawiedzony 
dom”). Była także autorką humory-
stycznych poradników: „Jak wytrzy-
mać z mężczyzną”, „Jak wytrzymać 
ze współczesną kobietą”, „Jak wy-
trzymać ze sobą nawzajem”. 4 paź-
dziernika nakładem wydawnictwa 
Klin ukazała się książka „Życie (nie) 
całkiem spokojne”, skrócona wersja 
siedmiotomowej biografi i Joanny 
Chmielewskiej, która ukazywała się 
w latach 1994–2008.

Jak podaje wydawnictwo Klin, 
które poinformowało o śmierci pi-
sarki, Chmielewska zmarła w po-
niedziałek nad ranem w Warszawie. 
Miała 81 lat.  (ep)

Trzanowice są niedużą wioską, li-
czącą ok. tysiąca mieszkańców. Wójt 
Jan Tomiczek w poprzednich latach 
angażował się w walkę samorzą-
dowców o zmianę systemu podziału 
podatków. Włodarzom mniejszych 
gmin chodziło o zmniejszenie różnic 
pomiędzy kwotą, którą otrzymują w 
przeliczeniu na jednego mieszkańca 
największe miasta a kwotą przydzie-
laną mniejszym miastom i wioskom. 
W ub. roku parlament przyjął no-
welizację ustawy regulującej po-
dział niektórych podatków (VAT 
oraz od dochodu osób fi zycznych i 
prawnych) i od pierwszego stycznia 
br. „mali” mają lepiej. Do budżetów 
miejskich i gminnych płyną dodat-
kowe fundusze – w zależności od 
liczby mieszkańców i rozległości 
gminy podwyżki wynoszą od kilku-
set tys. do kilkudziesięciu mln koron. 

Na początku roku samorządowcy 
żywili obawy, że dodatkowe fun-
dusze będą w rzeczywistości dużo 
mniejsze niż zapowiadano. Wszyst-
ko przez to, że trwa kryzys ekono-

miczny, który negatywnie wpływa 
na objętość podatków płynących do 
budżetu państwa. Jak ustaliliśmy, nie 
jest tak źle. 

– Dzięki zmianom w ustawie 
mamy więcej pieniędzy. Układa-
jąc tegoroczny budżet, założyliśmy 
już wyższe dochody z podziału po-
datków. Na razie to się sprawdza – 
mówi wójt Trzanowic. Od stycznia 
do września br. gmina otrzymała o 
1,4 mln koron więcej niż w tym sa-
mym okresie ub. roku. To wzrost rzę-
du 23 proc. Trzanowice nie przezna-
czą dodatkowych funduszy na jeden 
konkretny cel – część wykorzystały 
już na projekty inwestycyjne, m.in. 
współudział gminy w budowie ronda 
oraz budowę nowego parkingu.

Nawsie, które ma w porówna-
niu z Trzanowicami prawie cztery 
razy więcej mieszkańców, zyskało 
już kilka dodatkowych milionów. 
– W budżecie zaplanowaliśmy o 
5 mln wyższe dochody niż w ub. 
roku. W rzeczywistości w okresie od 
stycznia do września otrzymaliśmy o 

5,85 mln koron więcej, a więc nasze 
założenia się sprawdzają. Część tych 
pieniędzy przeznaczyliśmy na inwe-
stycje, resztę zostawiamy jako rezer-
wę – zdradza wójt Nawsia, Lenka 
Husarová. 

W nieco większych gminach czy 
miastach sytuacja jeszcze bardziej 
się poprawiła. – Jesteśmy mile za-
skoczeni wysokością dodatkowych 
dochodów – nie ukrywa Roman 
Wróbel, zastępca wójta Bystrzycy. 
Do kasy gminnej do końca września 
wpłynęło z podatków dzielonych 
przez państwo o ok. 11 mln koron 
(czyli blisko 40 proc.) więcej niż w 
porównywalnym okresie ub. roku. 

Władze Czeskiego Cieszyna za-
kładają, biorąc pod uwagę wyniki 
pierwszych trzech kwartałów, że w 
skali całego roku dochody z podat-
ków mogłyby być wyższe od ubie-
głorocznych o 20 mln koron. – Do-
datkowe pieniądze wykorzystamy 
na współfi nansowanie projektów 
europejskich, dodatkowo możemy 
bardziej wspomóc organizacje cha-

rytatywne, sportowe i społeczne 
działające na terenie naszego masta 
– mówi wiceburmistrz Stanisław 
Folwarczny. 

W Rzece, jednej z najmniejszych 
gmin regionu, wzrost dochodów nie 
przekroczy pół miliona koron. Ale w 
rocznym budżecie opiewającym na 
5,5 mln koron również ta kwota ma 
znaczenie. 

Samorządy lokalne oraz ich sto-
warzyszenia, w tym Związek Od-
nowy Wsi, od 2007 roku starały się 
zmienić system podziału podatków. 
W 2011 roku odbyła się nawet de-
monstracja przed Kancelarią Rzą-
du w Pradze. W ub. roku wójtowie 
i burmistrzowie z naszego regionu 
zorganizowali natomiast wiec przed 
ratuszem w Ostrawie, protestując 
przeciwko działaniom władz Ostra-
wy, które nie chciały dopuścić do 
uchwalenia niekorzystnej dla metro-
polii ustawy. Cztery największe mia-
sta – Praga, Brno, Pilzno i Ostrawa – 
straciły na nowym systemie podziału 
podatków.  DANUTA CHLUP

Stowarzyszenie ekologiczne „Ar-
nika“ opublikowało aktualną listę 
przedsiębiorstw z całej Republiki 
Czeskiej, które najbardziej zanie-
czyszczają powietrze. Dane pocho-
dzą z Zintegrowanego Rejestru Za-
nieczyszczeń i dotyczą 2012 roku. 
Na czele plasują się elektrownie, 
huty i zakłady chemiczne. Drugie 
miejsce w ogólnopaństwowej tabeli 

emisji pyłu zawieszonego zajmu-
je ostrawski ArcelorMittal, trzecie 
Huta Trzyniecka, która zarazem 
otwiera tabelkę zakładów produku-
jących najwięcej tlenku węgla. Za 
nią plasuje się ArcelorMittal i Evraz 
w Witkowicach. Przedsiębiorstwa 
z naszego regionu znajdziemy rów-
nież na listach dotyczących innych 
szkodliwych substancji. Wojewódz-

two morawsko-śląskie jest najbar-
dziej zanieczyszczonym regionem. 

Kierownictwo Huty Trzynieckiej 
zwraca jednak uwagę na fakt, że 
ilość wypuszczanych przez nią emi-
sji z roku na rok maleje. Ilość pyłu 
udało się w ub. roku obniżyć z 670 
do 581 ton. Spadły również emisje 
dwutlenku siarki. Te wyniki są moż-
liwe dzięki dużym inwestycjom w 

technologie ochrony środowiska. 
– Chcemy dalej iść w tym kierun-
ku – mówi dyrektor generalny Jan 
Czudek. 

Od początku lat 90. ub. wie-
ku emisje w Hucie spadły blisko 
17-krotnie. W 1990 roku przedsię-
biorstwo, przy porównywalnej do 
dzisiejszej objętości produkcji, emi-
towało aż 9,6 tys. ton pyłu.  (dc)
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Więcej kasy dla mniejszych
REGION: Mniejsze miasta i gminy w tym roku mają lepiej. Dzięki zmianie w ustawie, o którą walczyły przez kilka lat, mają 
większe wpływy z podatków. Sprawdziliśmy, jak po upływie trzech kwartałów wygląda sytuacja w naszym regionie. 

Ranking zanieczyszczających

Pomóżcie 
nam zbierać
| s. 5

Zbrodnia, którą 
trudno pominąć...
| s. 3

»Mission 
Impossible«
| s. 8
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ZDARZYŁO SIĘ

Władze Czeskiego Cieszyna dodatkowe pieniądze chcą przeznaczyć na różnorakie inicjatywy. 
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DO TAŃCA 
I DO ĆWICZEŃ
RZEKA (dc) – Trwa remont bu-
dynku gospody „U Hybša”, która 
jest własnością gminy. – Otrzyma-
liśmy dotację na wymianę okien, 
ocieplenie budynku i wymianę 
systemu grzewczego – informuje 
wójt Tomáš Tomeczek. Wartość 
inwestycji wynosi 2,8 mln przy 
10-proc. wkładzie własnym gminy. 
Restauracja została wynajęta pry-
watnemu przedsiębiorcy, natomiast 
sala z podium będzie służyła do 
występów kulturalnych, ćwiczeń czy 
zajęć kółka tanecznego. 

* * *

SZEŚĆ GODZIN 
W WODZIE
USTROŃ (wik) – Policjanci ura-
towali 17-latka, który wracając 
wieczorem do domu przez las spadł 
ze skarpy do potoku. Chłopak nie 
mógł się wydostać z pułapki i sześć 
godzin spędził w wodzie. Został 
uratowany dzięki pracownikom 
pobliskiego sanatorium, którzy 
usłyszeli wołanie o pomoc i wezwali 
mundurowych. Na szczęście pomoc 
przyszła na czas, a temperatury w 
nocy i nad ranem nie były tak niskie 
jak kilka dni wcześniej.

* * *

PRZYRODA 
WYDANA
REGION (ep) – Właśnie ukazała 
się nowa książka o województwie 
morawsko-śląskim. Publikację 
„Przyroda i środowisko wojewódz-
twa morawsko-śląskiego” wydał 
Urząd Wojewódzki w ramach trwa-
jącego trzy lata projektu ochrony 
przyrody z funduszy europejskich. 
Znajdziemy w niej m.in. współcze-
sne fotografi e oraz ilustracje malarza 
i grafi ka Petra Válka. – Cieszę się, że 
powstała książka, która uświadamia 
ludziom, że morawsko-ślaskie to nie 
tylko kopalnie i huty, ale też piękna 
przyroda i malownicze zakątki – 
powiedział hetman Miroslav Novák 
w czasie chrztu publikacji. Książka 
będzie rozprowadzana bezpłatnie, 
trafi  przede wszystkim do bibliotek, 
szkół i urzędów. 

* * *

URZĘDOWA 
PRZEPROWADZKA 
KARWINA (ep) – Już wkrótce 
wszystkie wydziały urzędu pracy 
w Karwinie znajdą się w jednym 
budynku. W ciągu następnych kilku 
miesięcy wydziały pomocy społecz-
nej, usług socjalnych i zasiłków dla 
niepełnosprawnych przeprowadzą 
się z siedziby przy ulicy Zakladatel-
ská do budynku w Alei Wyzwolenia, 
w którym w tej chwili mieści się 
dyrekcja urzędu oraz pośrednictwo 
dla bezrobotnych. Pomieszczenia, 
przeznaczone do nowych wydzia-
łów, muszą jednak najpierw przejść 
gruntowny remont.

* * *

O PROBLEMACH 
Z MINISTREM 
ORŁOWA (dc) – Mieszkańcy 
mogą jutro porozmawiać o swych 
problemach z ministrem spraw 
wewnętrznych w dymisji, Marti-
nem Peciną. Spotkanie odbędzie 
się o godz. 16.00 w Domu Kultury. 
Ministra zaprosił do Orłowej wice-
burmistrz Rostislav Šajar. Samorzą-
dowiec jest przekonany, że członek 
rządu pochodzący z naszego regionu 
dobrze zna miejscowe problemy.

KRÓTKO

REGION

Z jednej strony narzekanie na pod-
noszący się wiek emerytalny, z dru-
giej strony niechęć do rezygnowa-
nia z pracy zawodowej – tak można 
podsumować najnowsze wyniki 
badań przeprowadzonych i wczoraj 
opublikowanych przez Czeski Urząd 
Statystyczny.

Pracować po osiągnięciu wieku 
emerytalnego, który w tej chwili w 
Republice Czeskiej wynosi u męż-
czyzn 62,5 roku, a u kobiet w zależ-
ności od liczby wychowanych dzieci 
od 59 lat i 4 miesięcy do 61 lat i 4 
miesięcy, chce obecnie coraz więcej 
osób. I bynajmniej nie chodzi tylko 
o słomiany zapał. Tendencja wzro-
stowa widoczna jest już dziś. O ile 
bowiem w 2010 roku spośród 1,24 
mln emerytów w wieku do 70 lat ak-
tywnych zawodowo było blisko 130 
tys. osób (10,4 proc.), to w pierwszej 
połowie br. do pracy chodziło 145 
tys. emerytów, a ich odsetek w skali 
ogółu emerytów w wieku powyżej 70 
lat wynosił 11,5 proc. 

Według Ondřeja Nýtla z dzia-
łu zasobów ludzkich, migracji oraz 
równych szans Czeskiego Urzędu 
Statystycznego, w przyszłości eme-
ryci będą w coraz większym stopniu 

wpływać na kształt krajowego rynku 
pracy. Blisko 42 proc. respondentów 
w wieku przedemerytalnym zadekla-
rowało bowiem chęć kontynuowania 
pracy zawodowej również po przej-
ściu na emeryturę. Głównie z powo-
dów fi nansowych.    

Z pracy nie zamierzają rezygno-
wać przede wszystkim seniorzy z 
wyższym wykształceniem, miesz-
kańcy miast oraz osoby pracujące w 
nierobotniczych profesjach. Zain-
teresowanie rośnie głównie pracą w 
niepełnym wymiarze godzin. Jednak 
takich ofert w tej chwili na czeskim 
rynku pracy jest raczej brak. 

Z porównań regionalnych wynika, 
że w ciągu ostatnich dwóch lat pracę 
zawodową najczęściej podejmowali 
emeryci w stolicy. W Pradze praco-
wał co piąty emeryt. Na drugim koń-
cu listy znajdowało się województwo 
ołomunieckie z 6 proc. pracujących 
emerytów. Województwo moraw-
sko-śląskie z 8 proc. emerytów na 
etacie również plasowało się wśród 
regionów z niskim odsetkiem za-
trudnienia seniorów, wyprzedzając 
Wysoczyznę oraz województwa 
usteckie i ostatnie ołomunieckie. 
 (sch)

Ze szczodrości darczyńców cieszy 
się miejskie schronisko dla bez-
pańskich psów w Trzyńcu. Dzięki 
nim otrzymało nową maszynkę do 
strzyżenia czworonogów, aparat fo-
tografi czny, którym kierowniczka 
Anna Adamiec robi psom portrety, 
by zachęcić mieszkańców do zaopie-
kowania się nimi, oraz zapas karmy 
i psich przysmaków. – Maszynkę 
wartą ponad 4 tys. koron mamy 
dzięki „Hafi adzie”, akcji zorganizo-
wanej przez Ewę Matloch. W tym 
roku impreza dla właścicieli psów 
nierasowych odbyła się po raz drugi, 
a na zakup maszynki przeznaczony 
został dochód z biletów. Równo-
cześnie odbył się Dzień Otwarty 

w naszym schronisku. Ludzie za-
glądali do nas i od razu udało nam 
się znaleźć opiekunów dla dwoj-
ga szczeniaków – opowiada Anna 
Adamiec. Miłym zaskoczeniem był 
dla niej również telefon Janusza Si-
kory z Wędryni, który przekazał na 
rzecz schroniska pieniądze zebrane 
na weselu. Goście, zamiast kupować 
kwiaty pannie młodej, przekazali 
je na dobroczynny cel. – Inne dwie 
pary nowożeńców przywiozły pełne 
bagażniki karmy i psich przysma-
ków – dodała kierowniczka.

W tej chwili w schronisku znaj-
duje się 12 psów, od początku roku 
przewinęło się ich przeszło 200.  
 (dc)

W szpitalach w naszym regionie 
pacjenci mogą teraz zwrócić się do 
ombudsmanów. Nowa funkcja poja-
wiła się 1 października w każdej pla-
cówce szpitalnej podlegającej woje-
wództwu –  na przykład w szpitalach 
w Karwinie-Raju, Trzyńcu czy Ha-
wierzowie. Pacjenci mogą zwrócić 
się do rzecznika, jeśli nie są zadowo-
leni z usług szpitala lub – przeciwnie 
– kiedy chcą placówkę pochwalić czy 
coś zaproponować. 

– Rzeczników wybieraliśmy spo-
śród dotychczasowych pracowni-
ków szpitali. Do tej pory skargami 
czy uwagami pacjentów zajmowały 
się różne osoby, chcieliśmy zmienić 
ten system tak, by za te sprawy od-
powiedzialna była konkretna osoba 
– powiedział zastępca hetmana ds. 
służby zdrowia, Jiří Martinek. Pod-

kreślił, że zadaniem ombudsmana 
jest pomoc pacjentom i ich rodzi-
nom w rozwiązaniu problemów 
związanych z leczeniem oraz ochro-
na praw pacjenta. 

Z rzecznikiem można kontakto-
wać się telefonicznie, mailowo lub 
osobiście w jego godzinach pracy. Od 
czasu, kiedy wprowadzono tę funkcję 
w regionalnych szpitalach, do szpi-
talnego rzecznika pacjentów zwró-
cono się tylko raz. Było to w szpitalu 
w Hawierzowie. Krewni pacjentki 
hospitalizowanej w hawierzowskiej 
placówce chcieli skonsultować się 
w sprawie przebiegu i charakteru 
leczenia. Ombudsman załatwił im 
spotkanie z ordynatorem oddziału, 
na którym przebywała chora, a ten 
wyjaśnił wszystko rodzinie pacjentki 
i odpowiedział na pytania.  (ep)

Łąka w pobliżu obwodnicy Jabłon-
kowa w Łomnej Miejskiej będzie 
wkrótce bogatsza o nowe drzewa. 
Pracownicy i wolontariusze ruchu 
„Duha” zasadzą na niej ok. 500 no-
wych drzewek i krzewów, w tym 
również jabłoni kojarzących się z na-

zwą miasta. Do pomocy zapraszają 
mieszkańców. Akcja sadzenia odbę-
dzie się w sobotę 26 października od 
godz. 9.00. Uczestnicy zgromadzą 
się przed pensjonatem „Na Kamyn-
cu”. Udział zapowiedział również 
burmistrz Petr Sagitarius.  (dc)

Emeryci chcą 
pracować

Schronisko dziękuje za dary

Z wątpliwościami 
do rzecznika

Jabłonie dla Jabłonkowa

Nowa maszynka do strzyżenia psów przydała się w schronisku.

Scena jak z fi lmu gangsterskiego 
rozegrała się we wtorek tuż przed 
godz. 14.00 na ruchliwym skrzyżo-
waniu ulic Rudnej i Wracimowskiej 
w Ostrawie-Kończycach. W pełni 
uzbrojony oddział szturmowy poli-
cji zatrzymał 33-letniego mężczyznę 
kierującego samochodem marki audi, 
który jest prawdopodobnie niebez-
piecznym przestępcą. „Głos Ludu” był 
świadkiem dramatycznej interwencji. 
– We wtorek w godzinach przedpo-
łudniowych mężczyzna urodzony w 
1985 roku zgłosił na policję, że po-
dejrzany szantażował go i groził mu 
„przestrzeleniem głowy”. Policja pod-
jęła wszelkie działania, by jak najszyb-
ciej odnaleźć i zatrzymać szantażystę. 
Był nim cudzoziemiec, choć jechał 
samochodem z czeskimi tablicami re-
jestracyjnymi – powiedziała „Głosowi 
Ludu” Zlatuše Viačková z Powiatowej 
Komendy Policji w Karwinie. Do-
datkowo ustalono, że zatrzymanego 
obowiązuje sądowy zakaz kierowania 
samochodem.  (dc)

Karabiny na skrzyżowaniu

Jednostka szturmowa policji interweniowała na jednym z najruchliwszych skrzyżowań w Ostrawie.
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Szykuje się ważna debata doty-
czą naszej tożsamości. Zarząd 
Główny Polskiego Związku Kul-
turalno-Oświatowego w RC za-
prasza przedstawicieli polskich 
organizacji, w tym miejscowych 
kół PZKO, do udziału w spotka-
niu, które odbędzie się w ponie-
działek, 21 października o godz. 
15 w sali konferencyjnej „Bajka” 

Zarządu Głównego PZKO przy ul. 
Strzelniczej w Czeskim Cieszynie. 
Tematem spotkania będzie: „Toż-
samość narodowa Polaków w Re-
publice Czeskiej – próba analizy”.

Organizatorzy, Karol Madzia, 
prezes Polskiej Sekcji Ruchu Poli-
tycznego Koexistentia-Wspólnota 
oraz Jan Ryłko, prezes Zarządu 
Głównego PZKO, liczą na udział 

dwóch przedstawicieli z każdej or-
ganizacji. 

Na przedstawienie głównych tez 
swojego pisemnego opracowania 
na wyżej wymieniony temat będzie 
do dyspozycji limitowany czas, któ-
ry zostanie uzgodniony na począt-
ku spotkania.

Po przedstawieniu propozycji 
zostaną utworzone grupy dyskusyj-

ne, które opracują wnioski wynika-
jące z przedstawionych tez. Wnio-
ski zostaną poddane pod generalną 
dyskusję. Na zakończenie spotka-
nia zostanie poddana pod głosowa-
nie uchwała zebranych dotycząca 
prezentowanych wniosków.

Udział w spotkaniu należy po-
twierdzić do czwartku, 17 paź-
dziernika.  (wik)

Dyskusja o tożsamości

5500 ofi ar wojennych z naszego regionu za-
wiera obszerny słownik biografi czny „Marty-
rologium mieszkańców Zaolzia w latach 1939-
1942”. Właśnie ukazał się jego drugi tom.

Autorem słownika jest Jerzy Klistała, który 
już w poprzednich swoich publikacjach udoku-
mentował ofi ary terroru hitlerowskiego z róż-
nych regionów, m.in. rybnickiego, bielsko-bial-
skiego, żywieckiego czy cieszyńskiego. – Od 
2000 roku realizuję pasję utrwalania pamięci o 
ofi arach hitlerowskiego terroru w latach 1939-
1945, gdy zorientowałem się, że są poważne 
luki lub brak informacji o wielu ofi arach hit-
lerowskich zbrodni, a jedną z ofi ar hitleryzmu 
był mój ojciec – wyjaśnił autor. Jak dodał, do 
podjęcia tematu ofi ar z Zaolzia namawiało go 
wiele osób – historycy z Muzeum w Oświęci-
miu, nieżyjący już były więzień Jerzy Michnol, 
pochodzący z naszego terenu, czy historyk, 

pułkownik rezerwy Mieczysław Starczewski, 
zaprzyjaźniony kiedyś ze śp. Oswaldem Gu-
ziurem z Zaolzia. 

– Dzięki doktor Helenie Paszek miałem do-
stęp do bardzo obszernych materiałów, które 
zgromadził jej ojciec, doktor Józef Mazurek. 
Dziwię się, że wcześniej historycy nie wyko-
rzystali tych materiałów – powiedział Klistała 
– Według Oswalda Guziura, znawcy tego te-
matu, ofi ar hitlerowskich z Zaolzia jest co naj-
mniej 5000. Potwierdzam to, według nazwisk, 
jakie znalazłem w materiałach doktora Mazur-
ka jest ich około 5500 – dodał. Dziesięć ręcznie 
zapisanych tomów Józefa Mazurka stanowiło 
podstawę słownika. Autor korzystał także z 
prac Stanisława Zahradnika, zbiorów Ośrod-
ka Dokumentacyjnego Kongresu Polaków w 
RC czy Kartoteki Polskiego Związku Byłych 
Więźniów Politycznych.

Zebrane przez niego martyrologium Zaolzia 
to rejestry ofi ar i męczeństwa w hitlerowskich 
katowniach i obozach zagłady. Noty biogra-
fi czne zestawione są w układzie alfabetycznym. 
Tom I zawiera nazwiska od A do J, tom II – 
od K do O. W słowniku znajdziemy nie tylko 
osoby, które zginęły w czasie wojny, ale też te, 
które doświadczyły wojennych represji, lecz je 
przeżyły. Wśród zebranych biogramów natra-
fi my na wiele znanych na Zaolziu nazwisk, na 
przykład Badura, Folwarczny, Kaleta, Kalina, 
Kupiec, Lasota, Niedoba, Mrózek, Michejda, 
Onderek...

Książkę można zakupić w księgarni pol-
skiej przy ulicy Čapka w Czeskim Cieszynie. 
W przygotowaniu jest już trzeci, ostatni tom 
słownika, ukaże się w przyszłym roku. Podob-
nie jak poprzednie dwa, wyda go Stowarzysze-
nie „Wszechnica” z Cieszyna.  (ep)

Kolejne nazwiska ofi ar z Zaolzia

„Zbrodnia i kara” – powieść, która w 
odcinkach po raz pierwszy ukazała 
się w czasopiśmie „Russkij Wiertnik” 
dzisiaj jest pozycją, której nie sposób 
pominąć przede wszystkim w spisie 
lektur szkolnych. Powieść ta z racji 
swojego głównego wątku, zbrodni i 
kary, stała się także inspiracją i źród-
łem dającym nieskończone pomysły 
na realizacje teatralne i fi lmowe. To 
powieść, która traktuje nie tylko o 
odwiecznym problemie panowania 
i sprawowania władzy nad swoim 
losem. To powieść, która pokazu-
je działanie jednostki w najbardziej 
skrajnych przypadkach, a dzięki 
swojej wielowątkowości wciąż jest 
uznawana za przypowieść uniwersal-
ną i wiecznie żywą. 

To właśnie tę powieść zdecydował 
się wystawić Teatr Cieszyński. Z ja-
kim efektem? Zakończenie „Zbrodni 
i kary” wywarło na widzach ogrom-
ne wrażenie. Milczący i skupieni na 
odbiorze sztuki, pochłonięci swoimi 
myślami widzowie po raz kolejny 
nagrodzili spektakl Sceny Polskiej 
gromkimi brawami. To chyba naj-
lepsza ocena, jaką można wystawić. 

Historię Rodiona Romanowicza 
Raskolnikowa znają chyba wszyscy. 
Ubogi, obdarzony niesamowitą in-
teligencją, biedny student prowadzi 
skromne życie. Chcąc jednak móc 
utrzymać się w dzisiejszym tzw. 
wielkim mieście potrzebuje pienię-
dzy. Pieniędzy, których nie zdobywa 
ciężką pracą, pieniędzy, które zdoby-
wa oddając w zastaw starej lichwiar-
ce cenne, na początku drobne, potem 
wartościowe rodzinne przedmioty. 
To jednak nie wystarcza, dlatego w 

głowie Rodiona zaczyna rodzić się, 
początkowo zdawać by się mogło, 

plan idealny: chce zabić lichwiarkę 
i ukraść jej pieniądze. Zły los stawia 

jednak na jego drodze przypadkowe-
go świadka, Lizawiettę, którą także 
zabija, by nie pozostawić za sobą 
żadnych śladów. 

Co skłania głównego bohatera do 
tych zbrodni? Rozum. Rozum, który 
nakazuje sądzić, że człowiek wybitny, 
który stoi ponad światem, ma prawo 
decydować o losie innych, o losie 
zwykłych ludzi, których Raskol-
nikow nazywa „wszami”. Tomasz 
Kłaptocz w roli Rodiona świetnie 
odegrał powierzone mu zadanie. Po-
kazał chłopaka zbuntowanego prze-
ciw porządkowi świata, uczucia tar-
gające człowiekiem zagubionym w 
gąszczu swoich myśli, wyczerpanego 
psychicznie, rozdartego wewnętrz-
nie, tracącego wiarę w swoje wartości 
i w swoje ja. 

Skrupulatne, psychologiczne 
śledztwo Porfi rego zmuszające nie 
tyle do przyznania się do zbrodni, co 
do zrozumienia swojego postępowa-
nia skłania w końcu Raskolnikowa 
do wyznania prawdy. Dręczące go 
wyrzuty sumienia nie pozwalają mu 
już dłużej borykać się z wyrzutami, 
jakie nim targają. Raskolnikow przy-
znaje się do popełnionego czynu. 

Bogdan Kokotek z kolei świetnie 
pokazuje emocje, jakie targają czło-
wiekiem. Pokazuje „Zbrodnię i karę” 
jako podróż do głębi ludzkiej natury, 
do źródeł zła, ale i jako podróż do 
odkrywania sumienia i poczucia, że 
karą nie jest kara wymierzona przez 
organy sprawiedliwości, ale to, co ty-
czy się naszej duszy. To, co musimy 
rozstrzygać w głębi siebie i z czym 
musimy dalej żyć. 

 Barbara Śliż

Scena z najnowszego przedstawienia Sceny Polskiej.

ŻADNYCH ŚLADÓW, TYLKO JEDNA POSZLAKA, CZYLI MORDERSTWO (PRAWIE) DOSKONAŁE

Zbrodnia, którą trudno pominąć...
Z klasyką światowej literatury zmierzyli się aktorzy Sceny Polskiej Teatru Cieszyńskiego w Czeskim Cieszynie. „Zbrodnia i kara” 
Fiodora Dostojewskiego, bo o tej klasyce mowa, wypadła dobrze. W dwuaktowym przedstawieniu reżyser, Bogdan Kokotek, zawarł 
kwintesencję powieści, pokazał człowieka próbującego poradzić sobie z nieuchronną karą.
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Konkursowo 
o wakacjach
Dzieci i młodzież ze środowisk pol-
skich na całym świecie mogą wziąć 
udział w pierwszej edycji konkursu 
plastycznego pod nazwą „Pocztów-
ka: moje wakacje”. Organizuje go 
portal egminy.eu. 

– Celem  jest promocja potencjału 
twórczego małych i młodych miesz-
kańców gmin oraz integracja wszyst-
kich środowisk twórczych, placówek 
oświatowych i kulturalnych. Kon-
kurs ma za zadanie integrację dzieci 
i młodzieży mieszkającej w kraju, jak 
i poza jego granicami – skierowany 
jest także do zagranicznych środo-
wisk polskich – wyjaśniła Jadwiga 
Wierzbicka z portalu egminy.eu. 

Wszyscy chętni młodzi twórcy 
mogą nadsyłać swoje prace do 31 
października pod adres organizato-
ra podany w regulaminie na stronie 
internetowej lub zeskanowane pod 
adres mailowy: konkurs@egminy.eu. 
Prace autorskie mogą być wykonane 
dowolnymi technikami malarskimi 
(rysunek, farby, wyklejanie itp.) – w 
formacie A4. Przewidziano trzy ka-
tegorie wiekowe.

Po dostarczeniu prac będzie moż-
na zobaczyć je na stronie interneto-
wej konkursu, na której internauci 
oddawać będą głosy na poszczegól-
ne rysunki do 3 grudnia. Osobno 
oceniać je będzie również specjalne 
jury. Organizator przygotuje nagro-
dy rzeczowe w każdej kategorii za-
równo dla zwycięzców wskazanych 
przez jury, jak i internautów.  (ep)

Jerzy Klistała z drugim tomem zaolziańskiego 
martyrologium.
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O Europie w Avionie
Czytelnia i kawiarnia Avion/Noiva 
w Czeskim Cieszynie zaprasza na 
wieczór autorski Szymona Brody pt. 
„Osobisty wymiar Europy”. Odbę-
dzie się on w sobotę, 19 październi-
ka, o godz. 16.30.

Szymon Broda mieszka w Sko-
czowie, jest absolwentem etnologii 
Uniwersytetu Śląskiego. Jego teksty 
są pokłosiem licznych podróży po 
Europie Środkowo-Wschodniej. 
Ukazują jej codzienność w szero-
kim kontekście kulturowym i hi-
storycznym. W tle pojawiają się zaś 
inspiracje ze świata sztuki i muzyki 
klasycznej oraz silnie przeżywanej 
przyrody.

Wiersze Szymona Brody, a także 
fragmenty jego szkiców eseistycz-
nych, interpretował będzie Bogusław 
Słupczyński. Dodatkowo, muzycy 
Łukasz Orawski i Wojciech Mucha 
zaprezentują się publiczności w re-
pertuarze Jaromira Nohavicy. (wik)



czwartek   |   10 października 20134 KULTURA   |   NASZE SPRAWY

Dyrektor na wstępie podziękował 
organizatorom za udział w inicjaty-
wie. – Dla nas jest ona najszlachet-
niejsza. Możliwość opowiedzenia 
o niesamowitym bogactwie życia 
kulturalnego, to dla nas, żyjących 
po drugiej stronie granicy, ogromna 
satysfakcja – powiedział. Następnie 
mówił na temat historii utworzenia 
w 1951 roku Polskiej Sceny, dru-
giego obok Sceny Czeskiej (1945) 
zespołu Teatru Cieszyńskiego w 
Czeskim Cieszynie. – Była to ini-
cjatywa miejscowych entuzjastów, 
pragnących propagować kulturę 
polskiego języka. Byli wśród nich 
działacze Polskiego Związku Kul-
turalno-Oświatowego w Czecho-
słowacji, polscy artyści oraz ów-
czesny dyrektor teatru, Josef Zajíc 
– mówił Suszka. 

Dyrektor Sceny Polskiej Teatru 
Cieszyńskiego przypomniał histo-
rię kierowanej przez siebie instytu-
cji kultury. Zorganizowania zespołu 

podjął się Władysław Niedoba – in-
struktor do spraw teatralnych z Za-
rządu Głównego PZKO. Wkrótce 
zajął się również pozyskiwaniem 
publiczności – jeżdżąc na rowerze 
po wszystkich polskich Domach 
PZKO na Zaolziu, zadbał aby w 
żadnym z nich nie zabrakło teatral-
nego abonamentu. 

– Ze względu na zmniejszającą 
się liczbę Polaków mieszkających 
na Zaolziu, spada liczba abona-
mentów. Powoli jednak trafi amy do 
świadomości polskiej publiczności z 
polskiej strony Olzy, którzy chociaż 
mieszkają kilkaset metrów od gra-
nicy, do niedawna nie wiedzieli, że 
taki teatr istnieje po czeskiej stronie. 
Można przyjść, zrozumieć spektakl 
i w złotówkach zapłacić za bilet – 

mówiła z kolei Joanna Wania.
Wielokrotnie dyrektor zaznaczał 

również, że Teatr Cieszyński do 
dziś jest ewenementem na mapie 
teatralnej Czech i Polski. Obecnie, 

pod jednym dachem i zarządza-
ne przez jedną dyrekcję, działają 
tam trzy profesjonalne sceny, za-
chowujące odrębność artystyczną. 
Scena Polska jest jedynym w pełni 
zawodowym teatrem polskim dzia-
łającym poza granicami kraju, a fi -
nansowanym przez urząd państwa, 
na terenie którego ma siedzibę, 
czyli Urząd Wojewódzki w Ostra-
wie. Niestety nie wszyscy, którzy 
powinni, wiedzą o tym. Dyrektor 
przyznał, że świadomość dotycząca 
istnienia teatru po polskiej stronie 
Olzy jest niewielka. Są tacy, którzy 
pytają, w jakim języku są przedsta-
wienia. – Ostatnio w swoim gabi-
necie gościłem wiceminister kul-
tury, która po 45 minutach mojego 
mówienia o teatrze zapytała: „To 
bardzo piękne, co pan opowiada, 
ale w jakim języku wy w tej scenie 
polskiej gracie?”. Muszę przyznać, 
że było to bardzo smutne doświad-
czenie – powiedział.

Na tym jednak nie koniec promo-
cji Teatru Cieszyńskiego w Katowi-
cach. 16 października w Hospodzie 
odbędzie się pokaz fi lmów z dwóch 
przedstawień Sceny Polskiej: „Cie-
szyńskie Niebo” oraz „Ondraszek. 
Pan Łysej Góry”. 

Organizatorem cyklu, które za-
początkowało spotkanie z Karolem 
Suszką i Joanną Wanią, jest kato-
wicki pub Hospoda (www.hospoda.
pl), przy współpracy Urzędu Miasta 
w Katowicach, Czeskiego Centrum 
w Warszawie, Stowarzyszenia Roz-
woju i Współpracy Regionalnej 
„Olza”, Euroregionu Śląsk Cie-
szyński oraz Polskiego Związku 
Kulturalno-Oświatowego. Głów-
nym zamierzeniem inicjatywy jest 
pokazanie wspólnego dziedzictwa, 
historii, powikłanych losów, wpły-
wów kulturowych między Polską 
i Czechami. – Projekt „Łączy nas 
Olza” ma pokazywać to, co łączy 
Polaków i Czechów, a Zaolzie jest 

na pewno takim pomostem między 
polską i czeską kulturą. Inna rzecz, 
że kultura Polaków mieszkających 
na lewym brzegu Olzy jest nie-
mal zupełnie nieznana nie tylko w 
Polsce, ale nawet w polskiej części 
Śląska Cieszyńskiego. Sam jestem 
zafascynowany wielością zespołów, 
grup poetyckich, że jest tyle inicja-
tyw kulturalnych – mówił Dariusz 
Zalega, inicjator projektu.

W spotkaniu udział wzięło około 
20 osób, a dyskusja trwała jeszcze 
długo po jego zakończeniu. Uczest-
nicy pytali m.in. o zasady fi nanso-
wania teatru, czy zainteresowanie 
ze strony młodzieży. Podczas spo-
tkania zrodziła się kolejna słuszna 
inicjatywa. Możliwe, że już wkrótce 
zorganizowane grupy widzów wy-
ruszą spod katowickiej Hospody 
busem na spektakle Polskiej Sceny 
do Czeskiego Cieszyna. 

EWA GAJEWSKA, 
ŁUKASZ GRZESICZAK

Dawnych 
wspomnień czar

W życiu każdego człowieka trafi ają 
się jubileuszowe wydarzenia, któ-
rym towarzyszą najpierw chwile 
pełne oczekiwań, następnie radosne 
spotkania, a w końcu – przyjemne 
wspomnienia. Do takich zaliczają się 
niewątpliwie tradycyjne spotkania 
byłych studentów wyższych uczelni 
lub szkół średnich, a dziś już nawet 
podstawowych. 

Jeden z takich zjazdów abitu-
rienckich miał miejsce ostatnio w 
salce hotelu „Piast”, gdzie po 55 la-
tach od zdania matury spotkali się 
wychowankowie 4-letniej Szkoły 
Gospodarczej w Czeskim Cieszy-
nie. Chodziło więc o osoby w tzw. 
lekko podeszłym wieku – liczące po-
nad 70 wiosen, nieraz już zmęczone 
trudnymi warunkami i zbyt wart-
kim tempem współczesnego życia. 
Wszak też na zaproszeniu widniało 
motto: „Któż by z nas wiedział, jak 
ten czas leci, gdyby nie lustro, gdyby 
nie dzieci...”. Tym bardziej przyjem-
nym było stwierdzenie, że spośród 38 
ówczesnych maturzystów zjawiło się 
w nadolziańskim grodzie 21 absol-
wentów, rozsianych po całym Śląsku. 
Pojawili się także goście z Pilzna, a 
nawet z Bieszczadów, gdzie osiadł z 
rodziną kolega Henryk Kraina, były 
długoletni sołtys w Puławach (12 lat) 

i radny w Rymanowie (18 lat!). Przed 
spotkaniem delegacja uczniów od-
wiedziła w cieszyńskim mieszkaniu 
gospodarza klasy – panią Zuzannę 
Kubatko, której złożono gorące po-
dziękowania za czteroletnią opiekę i 
... cierpliwość, oraz jej męża – Pawła 
Kubatkę, obchodzącego akurat 90. 
urodziny.

Po słowie wstępnym do uczest-
ników zjazdu, w którym nie brakło 

fragmentów wierszy naszego po-
ety Henryka Jasiczka i uczczenia 
pamięci zmarłych wychowawców 
oraz uczniów, jak i przypomnienia 
niezbędnych faktów sprzed 55 lat, 
wszyscy obecni – z nutką nostalgii 
w sercach – odśpiewali hymn Śląska 
Cieszyńskiego „Płyniesz Olzo”. Po 
sprawdzeniu obecności rozgorzała 
ożywiona dyskusja, w której oczywi-
ście udzielał się każdemu „dawnych 

wspomnień czar”. Rozpamiętywa-
no „lata górne i durne oraz sielskie 
anielskie” sprzed ponad pół wieku, 
przytaczano późniejsze przeżycia i 
przygody, sukcesy i niepowodzenia, 
ponarzekano na aktualny stan i oczy-
wiście na dolegliwości zdrowotne – 
te własne oraz swoich najbliższych...

Nie zabrakło też miejsca na żarty, 
dowcipny wiersz koleżanki z ławy 
szkolnej - śp. Gertrudy Szotek, jak 
również na odśpiewanie pradaw-
nych, lecz ciągle popularnych pieśni, 
takich np. jak „Usnęła Zuzanka”, „Jak 
jo chodził do szkoły”, „Ojcowski 
dom”, „Upływa szybko życie”. Sło-
wem – było naprawdę miło, swojsko 
i przyjemnie. Udaną imprezę, jak to 
zwykle bywa, zakończono optymi-
stycznym życzeniem: – Do następ-
nego spotkania.  (EF) 

* * *

»HUTNIK« 
NA FESTIWALU

Polski Zespół Śpiewaczy „Hutnik” 
uczestniczył na początku październi-
ka w 5. Międzynarodowym Fesiwalu 
„Cracovia Music Festiwal”, w którym 
brało udział 11 chórów z 8 krajów 
(Bułgarii, Danii, Islandii, Litwy, Ru-
munii, Szwecji, Szwajcarii i Czech). 

Wszystkie uczestniczące chóry spo-
tkały się podczas indywidualnych 
popisów w kościele świętych Piotra i 
Pawła. Ponadto chóry uczestniczyły 
w trzech koncertach festiwalowych 
w nowoczesnej sali koncertowej 
Muzeum  Sztuki i Techniki Japoń-
skiej „Manggha”, gdzie występowały 
z koncertem. Chór „Hutnik”,  cho-
ciaż występował późnym wieczorem 
w niedzielę, dał piękny popis, godnie 
reprezentując nasz region. Chór z 
dyrygentem Cezarym Drzewieckim 
na czele oraz akompaniatorką Beatą 
Drzewiecką  odebrał wiele pozy-
tywnych opinii.  Podziękowanie za 
ofi arność i wytrzymałość  należy się 
małżeństwu Helenie i Władysła-
wowi Zientkom, którzy występują 
w „Hutniku” od jego pierwszej pró-
by w 1954 r. W drodze do Krakowa 
chór odwiedził Kalwarię Zebrzy-
dowską,  a w wolnych chwilach od 
prób i występów, historyczne miej-
sca Krakowa – Wawel z Zamkiem 
Królewskim,  gotycki Kościół Ma-
riacki,  potężne  Sukiennice,  Rynek 
Główny w centrum Starego Miasta 
i wiele innych, tchnących historią 
miejsc. Wracając wszyscy doszliśmy 
do wniosku, że do Krakowa chcie-
libyśmy wrócić. Tak wiele zostało 
jeszcze do zwiedzenia.  A. Kornuta

Polski Zespół Śpiewaczy „Hutnik”.

Absolwenci 4-letniej Szkoły Gospodarczej w Cz. Cieszynie na zjeździe z okazji 55-lecia matury.
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Katowicka promocja Sceny Polskiej
W środę 2 października w katowickim pubie Hospoda odbyło się pierwsze spotkanie w ramach projektu „Łączy nas Olza”, poświęcone Scenie Polskiej działającej w 

Teatrze Cieszyńskim. Było ono połączone z wernisażem wystawy zdjęć z archiwum teatru. Gośćmi specjalnymi spotkania byli: Karol Suszka, dyrektor Teatru Cieszyń-

skiego oraz Joanna Wania, kierownik literacka Sceny Polskiej.

Z REDAKCYJNEJ POCZTY
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Czy wiecie, że czasem bezużyteczne 
z pozoru rzeczy mogą komuś bar-
dzo się przydać? Właśnie trwa akcja 
zbierania plastikowych zakrętek. Z 
pieniążków za ich sprzedaż sko-
rzystają podopieczni przedszkola i 
szkoły specjalnej w Trzyńcu. 

Wiele fi rm skupuje zakrętki i 
przetwarza je tak, by mogły przydać 
się jeszcze do czegoś innego. Recy-
kling to po prostu jedna z metod 
ochrony środowiska naturalnego. Jej 
celem jest ograniczenie zużycia su-
rowców naturalnych oraz zmniejsze-
nie ilości odpadów. 

W szkole specjalnej już raz zorga-
nizowano taką inicjatywę. W groma-
dzenie zakrętek włączyło się wtedy 
bardzo dużo osób oraz kilka szkół w 
naszym regionie. Udało się pozyskać 
aż 780 kilogramów!

– Tym razem w akcję zaangażo-
wało się polskie przedszkole w Ol-
drzychowicach oraz klasa 2. polskiej 
podstawówki w Bystrzycy. Trochę 
nas smuci, że nie chciało się w tę ini-
cjatywę włączyć więcej szkół – po-
wiedziała nam inicjatorka wielkiego 

zbierania, Renata Czader, mama jed-
nego z uczniów trzynieckiej szkoły 
specjalnej.

Jak wyjaśniła, fundusze z pierwszej 
sprzedaży plastiku przeznaczono na 
organizowanie dla dzieci zajęć ca-
nisterapii, czyli terapii z udziałem 
psa. Na ten sam cel zostaną przezna-
czone również pieniądze z trwającej 
właśnie zbiórki. Każdy, kto jeszcze 
nie zbiera, może się do nas przyłą-
czyć! Zbierajcie w domu, zachęćcie 
rodzinę i kolegów, powiedzcie o tym 
w szkole. Razem na pewno uzbie-
racie pokaźny stos. Uwaga! Zbiórka 
kończy się 22 listopada. 

Nauczycielka Janina Opluštilová 
z oldrzychowickiego przedszkola 
przysłała do redakcji list, w którym 
opisuje zbieranie przez dzieci zakrę-
tek oraz cel zbiórki. – Zastanawiali-
ście się kiedyś, dlaczego to właśnie 
pies został mianowany najlepszym 
przyjacielem człowieka? Przedszko-
laki z Oldrzychowic wiedzą, dlacze-
go psy są takie wspaniałe... Połowa 
przedszkolaków ma swego żywego 
przyjaciela w domu lub na podwór-

ku, który bawi się z nimi i chodzi na 
spacery. Prawdziwego psa kupili ro-
dzice, psa-przytulankę „pogodziarze” 
otrzymali w prezencie i z każdym jest 
dzieciakom wesoło – napisała pani 
Janka. – Przed wakacjami „pogo-
dziarze” dowiedzieli się, że pies może 
także leczyć, lecz taki pies jest bar-
dzo drogi i nie każde chore dziecko 
może mieć swojego pieska do rehabi-
litacji. W Trzyńcu mieszka Tadeusz, 
uczeń szkoły specjalnej, któremu taki 
pies mógłby rozweselić życie, radość 
sprawiłby również jego kolegom w 
klasie. Oldrzychowickie przedszko-
laki zbierały kolorowe zakrętki od 
plastikowych butelek, ponieważ są 
fi rmy, które skupują zakrętki i pie-
niążki przeznaczają na rehabilitację 
– dodała w liście. Możemy zdradzić 
wam jeszcze, że „pogodziarze” w cią-
gu czterech miesięcy nazbierali czte-
ry ogromne worki zakrętek. Teraz 
przekażą je mamie Tadeusza i wierzą, 
że uda się przyprowadzić do dzieci 
specjalnie wyćwiczonego pieska, któ-
ry pomoże im w rehabilitacji i sprawi 
wiele radości. (ep)

Pomóżcie nam zbierać!

Przedszkolakom z Oldrzychowic udało się uzbierać cztery wielkie worki zakrętek. 
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Ciekawe spotkanie
20 września klasy 9. PSP w Cze-
skim Cieszynie wyruszyły do bi-
blioteki na pogadankę z panią Re-
natą Putzlacher, wybitną poetką 
pochodzącą z naszego regionu. Pani 
bibliotekarka, Ewa Sikora, powitała 
nas uroczyście w śląskim stroju. Po-
gadanka była poświęcona książce, 
która właśnie została wydana. Po-
zycja nosi tytuł „W kawiarni Avion, 
której nie ma”. Autorka opowiadała 
nam o swoim śledztwie w sprawie 
pierwotnej kawiarni Avion i jej wła-
ścicielce pani Rozalii Wiesner. Dla 

uczczenia tej wyjątkowej kobiety 
zainstalowano przed kawiarnią ta-
blicę pamiątkową. Dowiedzieliśmy 
się także o smutnych losach całej ro-
dziny Wiesnerów, którzy – jak wielu 
innych Żydów – trafi li do obozów 
koncentracyjnych. Pani Renata Put-
zlacher opowiadała również o pasji 
poszukiwania własnych korzeni i 
obudziła w nas ciekawość naszego 
pochodzenia. Myślę, że pogadanka 
wszystkich interesowała i poruszyła 
nasze serca.

Natalia Toman, klasa 9 b
PSP w Czeskim Cieszynie

»Latawcówka« w Suchej
4 października odbyła się „latawców-
ka” zorganizowana przez przedszko-
le w Suchej Górnej. Imprezę, jak co 
roku, otwierał pokaz latawców kon-
strukcji własnej dzieci oraz rodziców. 
Drugim punktem programu było 
współzawodnictwo o osiągniecie jak 
najwyższego pułapu lotu latawca. 
W tym konkursie niektórzy liczyli 
na modele własnej produkcji, inni 
na modele wyprodukowane przez 
najlepszych fachowców z branży la-
tawcowej. Współzawodnictwo było 
bardzo wyrównane, liderów było 
kilku, ale zwycięzcą okazał się zespół 
pod kierownictwem pana Zbigniewa 
Zachwiei. Fundatorem nagrody była 
pani prezes Koła Macierzy Szkolnej 
przedszkola Bogna Jiravská-Godula, 
która przed imprezą włożyła dużo 
serca w jej przygotowanie. Obecność 
i zaangażowanie rodziców było na 

wysokim poziomie ze względu na 
wcześniejszą imprezę integracyjną 
zorganizowaną przez zarząd przed-
szkola. Dzieci otrzymały nagrody 
oraz medale. Wesoły nastrój panował 
do wieczora. 
Macierz przedszkola, Sucha Górna

Przywitanie 
pierwszoklasistów

W naszej świetlicy mamy zwyczaj 
pod koniec września witać pierw-
szoklasistów i pasować ich na świe-
tliczan. W bieżącym roku szkolnym 
uroczystość odbyła się na podwórzu 
szkolnym. Dzieci były bardzo odważ-
ne i wykazały się też wiadomościami, 

za co otrzymały nagrody. Na poszcze-
gólnych stanowiskach czekali starsi 
koledzy, którzy przygotowali zadania 
do wykonania (jazda zręcznościowa 
na hulajnodze, próba odwagi, zagadki 
itd.). Wszystko przygotowała ze swy-
mi podopiecznymi wychowawczyni 
Janina Pielesz.

Lucyna Waszek, kierowniczka 
Świetlicy Szkolnej, Czeski Cieszyn

GŁOSIKOWA KORESPONDENCJA
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Dziewiątoklasiści spotkali się w bibliotece z Renatą Putzlacher.

Jak co roku w świetlicy szkolnej witano pierwszaków.

Przedszkolaki puszczały latawce wła-
snej konstrukcji oraz kupione.

SPROSTOWANIE
Nie Gnojnik, 

ale Czeski Cieszyn
W poprzednim numerze „Głosi-
ka” opublikowaliśmy listy dzieci 
opisujące wycieczkę do Rzeki i 
Gutów, które do redakcji przy-
słała nauczycielka Mariola Mi-
kula. Przez pomyłkę napisaliśmy, 
że chodzi o wycieczkę uczniów z 
polskiej podstawówki w Gnojniku 
– była to jednak szkoła w Czeskim 
Cieszynie. Za błąd przepraszamy. 
Na zdjęciu obok widać uczniów 
klas. 3. i 4. czeskocieszyńskiej 
szkoły, którzy wzięli udział w wy-
cieczce.  (ep) Fo
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TVP 1 

5.55 TVP Info w TVP 1 - Info Po-
ranek 8.00 Wiadomości 8.10 Polity-
ka przy kawie 9.00 Serialowa Jedyn-
ka - Komisarz Alex (s.) 9.55 Natura 
w Jedynce - Zdumiewająca Arktyka: 
Tundra 11.00 Świat się kręci 12.00 
Wiadomości 12.10 Agrobiznes 12.30 
Przepis dnia (s.) 12.45 Natura w Je-
dynce - Zdumiewająca Arktyka. Islan-
dia 13.50 Jaka to melodia? (teleturniej) 
14.25 Moda na sukces (s.) 15.00 Wia-
domości 15.15 Klan (s.) 15.40 Bonan-
za (s.) 16.40 Polska non stop - mag. re-
porterów 17.00 Teleexpress 17.25 Jaka 
to melodia? (teleturniej) 17.55 Klan 
(s.) 18.30 Świat się kręci 19.20 Prze-
pis dnia (s.) 19.30 Wiadomości 20.05 
Droga do Rio - Kronika 20.09 IV 
Turniej Orlika - Kronika 20.30 Ojciec 
Mateusz (s.) 21.25 Sprawa dla repor-
tera 22.25 Wiesz co dobre - Handlarz 
cudów 0.15 Świat się kręci. 

TVP 2 
6.30 Lokatorzy (s.) 7.00 M jak miłość 
(s.) 8.00 Pytanie na śniadanie 10.40 
Barwy szczęścia (s.) 11.20 Na dobre i 
na złe (s.) 12.15 Anna Dymna - spot-
kajmy się 12.45 Wojciech Cejrowski 
- boso przez świat - Łódka Pana Ma-
karona 13.25 Szkoła życia (s.) 14.15 
Postaw na milion 15.05 Rodzinka.pl 
(s.) 15.45 Panorama Kraj 16.15 Na 
dobre i na złe (s.) 17.15 Szkoła ży-
cia (s.) 18.00 Panorama 18.30 Sport 
Telegram 18.50 Jeden z dziesięciu 
19.25 Barwy szczęścia (s.) 20.40 
Agent XXL: Rodzinny interes 22.35 
Kocham kino - Pachnidło: Historia 
mordercy 1.15 Świat bez tajemnic - 
Psy wojny na celowniku. 

TV KATOWICE 
6.30 Raport z Polski 7.00 Echa dnia 
7.30 Aktualności Flesz Poranne 
7.40 Poranek z TVP Katowice 8.00 
Co niesie dzień 8.35 Szpital - ogród 
9.00 Era Wynalazków 9.20 Saga ro-
dów - Fibigerów 9.45 Raport z Polski 
10.15 Robinsonowie z Mantsinsaari 
11.15 Lider 11.45 Antenowe rema-
nenty - TV: Nostalgia 13.05 Szlakiem 
gwiazd - Dorota Rabczewska 13.30 
Małe ojczyzny - Gniazdo 14.05 Szpi-
tal - ogród 14.25 Glob - Magazyn 
Nowości Naukowych 15.05 Noc te-
atrów 15.30 Podwodna Polska 16.00 
Raport z Polski 16.30 Relacje 17.00 
Nożem i widelcem 17.15 Lekcja do-
brych manier 17.40 Kronika Miasta 
17.50 Ekosonda 18.15 Kronika Mia-
sta 18.30 Aktualności 19.00 Telekurier 
20.25 Eurowiadomości 20.35 Ekoson-
da 21.05 Echa dnia 22.00 Aktualności 
Wieczorne 22.35 Park Narodowy Gór 
Stołowych 23.35 Glob - Magazyn 
Nowości Naukowych. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 8.15 
Świat według Kiepskich (s.) 9.00 Ma-
lanowski i Partnerzy 10.00 Trudne 
sprawy 11.00 Dlaczego ja? 12.00 Fat 
Killers - zabójcy tłuszczu 13.00 Czy-
ja wina? 14.00 Pierwsza miłość (s.) 

14.45 Trudne sprawy 6 15.50 Wy-
darzenia 16.15 Interwencja (mag.) 
16.30 Malanowski i Partnerzy 17.00 
Dlaczego ja? 18.00 Pierwsza miłość 
(s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 Świat 
według Kiepskich (s.) 20.00 Zdrady 2 
(s.) 21.00 Hotel (s.) 22.00 2XL 23.00 
Fat Killers - zabójcy tłuszczu 0.05 
Daleko od siebie (fi lm kopr.). 

TVC 1 
5.59 Studio 6 8.45 Wszystko o goto-
waniu 9.00 Córki McLeoda (s.) 9.45 
Chłopaki w akcji 10.15 Grzeszni lu-
dzie miasta Brna (s.) 11.30 Podróż 
po... 12.00 Południowe wiadomości 
12.30 Sama w domu 14.00 Wszyst-
ko o gotowaniu 14.20 Naciągacze (s.) 
15.15 Bolkoviny 15.55 Podróżomania 
16.30 AZ kwiz 16.55 Wszystko-party 
17.40 Czarne owce 17.55 Wiadomości 
regionalne 18.25 Taxi 18.55 Prognoza 
pogody, wiadomości, sport 20.00 Poli-
cja kryminalna Stare Miasto (s.) 21.00 
Talk-show M. Jílkovej 22.00 Hercu-
les Poirot: A.B.C. (fi lm) 23.45 Profi l 
zbrodni (s.) 0.35 Na tropie. 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Zaczarowa-
ne przedszkole 9.00 Prywatne muzea 
9.15 Życie ssaków 10.05 Wyspy zapo-
mnianego spokoju 10.30 Październi-
kowe niebo (fi lm) 12.15 Emocje a my 
12.45 Obcy są nasi 13.15 Pojedynek 
przywódców 14.00 Architektura 14.30 
Mity i fakty historii 15.20 Królestwo 
natury 15.50 Odkrywanie planety 
Ocean 16.40 Zamarznięta plane-
ta 17.30 Czerwony Karzeł (s.) 17.55 
Doktor Who (s.) 18.55 Everwood (s.) 
19.35 Prywatne muzea 19.50 Wiado-
mości w j. migowym 20.00 Paryż 21.10 
Downton Abbey (s.) 22.00 Gra o tron 
(s.) 22.50 Zbrodnia (s.) 23.50 Queer: 
Trans Montevideo 0.20 Półmrok. 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.55 Uli-
ca (s.) 9.50 Ogólniak z o.o. (s.) 11.05 
Dwóch i pół (s.) 11.25 Pępek świata 
(s.) 11.50 Tescoma ze smakiem 12.00 
Południowe wiadomości 12.30 Sue 
Th omas (s.) 13.30 Dowody zbrodni 
(s.) 14.25 Dr House (s.) 15.25 Przy-
chodnia w różanym ogrodzie (s.) 16.30 
Dwóch i pół (s.) 17.00 Popołudniowe 
wiadomości 17.35 Mentalista (s.) 
18.30 Ulica (s.) 19.30 Wiadomości 
20.20 Przychodnia w różanym ogro-
dzie (s.) 21.30 CSI: Kryminalne za-
gadki Miami (s.) 22.35 Twój wybór 
23.15 To nie jest kraj dla starych ludzi 
(fi lm) 1.25 Zwrotnik Raka (s.). 

PRIMA 
6.05 Policja Hamburg (s.) 7.05 Pan 
Złota Rączka (s.) 7.50 Alf (s.) 8.35 
Napisała: morderstwo (s.) 9.35 Po-
licja Hamburg (s.) 10.40 Statek ma-
rzeń (s.) 13.15 Strażnik Teksasu (s.) 
14.20 Lekarz z gór (s.) 15.20 Big 
Ben (s.) 17.40 Popołudniowe wiado-
mości 18.00 Nakryto do stołu! 18.55 
Wiadomości, wiadomości kryminal-
ne 19.40 Wiadomości z willi 19.55 
VIP wiadomości 20.15 Wybrańcy 
21.35 Życiowe rozdroża 22.40 Riz-
zoli & Isles (s.) 23.35 Prawo i porzą-

dek: Los Angeles (s.) 0.35 Słonecz-
nie, tu i tam morderstwo (s.). 

PIĄTEK 11 października  
TVP 1

5.55 TVP Info w TVP 1 - Info Po-
ranek 7.45 ZUS dla ciebie 8.00 Wia-
domości 8.10 Polityka przy kawie 9.00 
Serialowa Jedynka - Komisarz Alex 
(s.) 9.55 Natura w Jedynce - Zdumie-
wająca Arktyka: Islandia 11.00 Świat 
się kręci 12.00 Wiadomości 12.10 
Agrobiznes 12.25 Przepis dnia (s.) 
12.40 Natura w Jedynce - Tajemnice 
morskich otchłani 13.35 Jedna Scena 
13.55 Jaka to melodia? (teleturniej) 
14.30 Masz prawo znać prawo - Spa-
dek 15.00 Wiadomości 15.15 Klan 
(s.) 15.45 Sprawa dla reportera 16.40 
Polska non stop - mag. reporterów 
17.00 Teleexpress 17.25 Jaka to me-
lodia? (teleturniej) 17.55 Świat się 
kręci 18.59 Wiadomości 19.40 Piąty 
Stadion LIVE 19.50 Piłka nożna - 
eliminacje MŚ 2014: Ukraina - Polska 
22.10 Piąty Stadion LIVE 22.20 Un-
derworld 0.30 Świat się kręci. 

TVP 2 
5.55 Faceci do wzięcia 6.30 Lokatorzy 
(s.) 7.05 M jak miłość (s.) 8.0 Pytanie 
na śniadanie 10.35 Barwy szczęścia 
(s.) 11.15 Na dobre i na złe (s.) 12.15 
Banda pawianów 12.45 Wojciech 
Cejrowski - boso przez świat 13.20 
Szkoła życia (s.) 14.15 Pojedynek nie 
na żarty 15.05 Rodzinka.pl (s.) 15.45 
Panorama Kraj 16.20 U Pana Boga w 
ogródku 17.15 Szkoła życia (s.) 18.00 
Panorama 18.50 Jeden z dziesięciu 
19.25 Barwy szczęścia (s.) 20.00 Bo-
scy w sieci 20.05 Barwy szczęścia (s.) 
20.45 Rodzinka.pl (s.) 21.50 Dzięki 
Bogu już weekend 23.05 Tylko dla 
dorosłych 23.20 Piąty Stadion 23.25 
Kryminalne zagadki Las Vegas (s.) 
0.20 Agent XXL: Rodzinny interes 
2.20 Nowa (s.). 

TV KATOWICE 
6.30 Raport z Polski 7.00 Echa dnia 
7.30 Aktualności Flesz Poranne 7.40 
Poranek z TVP Katowice 8.00 Co 
niesie dzień 8.35 Belfast. Pole karne 
9.00 Czas na jazdę 9.20 Saga rodów 
- Ród Foggów 9.45 Raport z Polski 
10.20 Park Narodowy Gór Stołowych 
11.15 Relacje 11.45 Przechowalnia 
- Krzysztof Piasecki 12.45 Jak pod-
bić Warszawę - Justyna Sieńczyłło 
13.05 Skarby prowincji: Lubostroń 
13.20 Polacy tu i tam 14.05 Belfast. 
Pole karne 14.30 Uwaga Równowaga 
15.05 Czas na jazdę 15.20 Rawa blues 
16.00 Raport z Polski 17.00 Reportaż 
17.30 Aktualności Flesz 17.35 Kro-
nika Miasta 17.45 Eurowiadomości 
18.00 Trudny rynek 18.30 Aktualno-
ści 19.00 Telekurier 19.30 Elemen-
tarz mam 20.25 Czas na jazdę 21.05 
Echa dnia 22.00 Aktualności Wie-
czorne 22.35 Film dokumentalny: 
Kazimierz Pułaski - Bohater dwóch 
narodów 23.35 Uwaga Równowaga 
23.50 Za zamkniętymi drzwiami. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 8.15 
Świat według Kiepskich (s.) 9.00 Ma-
lanowski i Partnerzy 10.00 Trudne 
sprawy 11.00 Dlaczego ja? 12.00 Nasz 
nowy dom 13.00 Czyja wina? 14.00 
Pierwsza miłość (s.) 14.45 Trudne 
sprawy 15.50 Wydarzenia 16.15 In-
terwencja (mag.) 16.30 Malanowski i 
Partnerzy 11 17.00 Dlaczego ja? 18.00 
Pierwsza miłość (s.) 18.50 Wydarze-
nia 19.30 Świat według Kiepskich (s.) 
20.00 Tylko taniec - Got to Dance 4 
22.00 Zabójcze ciało (komedia USA) 
0.25 Efekt meduzy (fi lm USA). 

TVC 1 
5.59 Studio 6 8.45 Wszystko o go-
towaniu 9.00 Córki McLeoda (s.) 
9.45 Tonda 10.00 Historie sław 

11.00 Życie na zamku (s.) 12.00 Po-
łudniowe wiadomości 12.30 Sama 
w domu 14.00 Wszystko o goto-
waniu 14.15 Naciągacze (s.) 15.10 
Bolkoviny 15.50 Śladami gwiazd 
16.20 AZ kwiz 16.45 Mała farma 
17.10 Łopatologicznie 17.55 Wia-
domości regionalne 18.25 Pamięt-
nik Dity P. 18.55 Prognoza pogody, 
wiadomości, sport 20.00 Karetka II 
(s.) 21.05 13. komnata R. Luknara 
21.35 Wszystko-party 22.20 Nie 
wahaj się i kręć - wyd. specjalne 
23.25 Policja kryminalna Paryż (s.) 
0.15 Bolkoviny. 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Prywatne muzea 
9.10 Ludzkie ciało 10.05 Miss chiń-
skiej dzielnicy 11.05 Na pływalni z 
G. Chaplin 11.35 Przeżyli rok 2000 
11.45 Chcesz mnie? 12.15 Tajemni-
ce Biblii 13.10 Katastrofy lotnicze 
14.00 Przetestuj swój mózg 14.55 
Przygody nauki i techniki 15.40 
Historia bomby wodorowej 16.35 
Wyprawa Borneo 17.30 Czerwony 
Karzeł (s.) 17.55 Doktor Who (s.) 
18.55 Everwood (s.) 19.35 Prywatne 
muzea 19.50 Wiadomości w j. mi-
gowym 20.00 Zamarznięta planeta 
20.55 Ludzkie ciało 21.50 Dziedzi-
ctwo Ferramonti (fi lm) 23.45 Tak 
jest, panie premierze (s.) 0.15 Nic nie 
widziałem, nic nie słyszałem (fi lm). 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.55 Uli-
ca (s.) 9.45 Przychodnia w różanym 
ogrodzie (s.) 11.00 Dwóch i pół (s.) 
11.25 Pępek świata (s.) 11.50 Tesco-
ma ze smakiem 12.00 Południowe 
wiadomości 12.30 Sue Th omas (s.) 
13.30 Dowody zbrodni (s.) 14.25 Dr 
House (s.) 15.25 Przychodnia w róża-
nym ogrodzie (s.) 16.30 Dwóch i pół 
(s.) 17.00 Popołudniowe wiadomości 
17.35 Mentalista (s.) 18.30 Ulica (s.) 
19.30 Wiadomości 20.20 Zamieńmy 
się żonami 21.30 Prywatne pułapki 
(fi lm) 22.55 Zapłata (fi lm). 

PRIMA 
6.35 Policja Hamburg (s.) 7.35 Pan 
Złota Rączka (s.) 8.20 Alf (s.) 9.10 
Napisała: morderstwo (s.) 10.15 Po-
licja Hamburg (s.) 11.15 Statek ma-
rzeń (s.) 13.20 Strażnik Teksasu (s.) 
14.20 Lekarz z gór (s.) 15.20 Big 
Ben (s.) 17.40 Popołudniowe wiado-
mości 18.00 Nakryto do stołu! 18.55 
Wiadomości, wiadomości kryminal-
ne 19.40 Wiadomości z willi 19.55 
VIP wiadomości 20.15 Wybrańcy 
22.10 Show Jana Krausa 23.15 Krew 
za krew (fi lm) 1.25 Joshua (fi lm).

KALKULATOR WALUTOWY 
Kursy walut w kantorach z dnia 9. 10. 2013

 Cieszyn, ul. Zamkowa Bielsko-Biała, CH Auchan
 kupno  sprzedaż  kupno  sprzedaż

CZK  0,163  0,164 0,161  0,166

EUR  4,180 4,220  4,140  4,240

USD  3,080  3,190  3,040  3,140

  Czeski Cieszyn, dworzec 
  kupno  sprzedaż

PLN     6,00    6,16

EUR   25,30 25,80

USD   18,60 19,30 (wik)

KALKULATOR 
PALIWOWY 

Ceny paliw na stacjach 
z dnia 9. 10. 2013

 Bielsko-Biała, CH Auchan
E95  5,39 zł

ON  5,36 zł

LPG 2,32 zł

 Cieszyn, Statoil
E95  5,49 zł

ON  5,59 zł

LPG 2,49 zł

 Cieszyn, Neste
E95  5,42 zł

ON  5,52 zł

 Zebrzydowice, Orlen
E95  5,35 zł  

ON  5,35 zł

LPG 2,42 zł

 Czeski Cieszyn, Shell
E95  36,70 kc  

ON  36,70 kc  (wik)

PIĄTEK 11 października
 

6.10 Siła wyższa 7.00 Rajd 7.30 Bajki 
Pana Bałagana - O kruku Kraku 8.00 
Pytanie na śniadanie 10.30 Wilnote-
ka 11.00 Polonia 24 11.40 Galeria (s.) 
12.05 Barwy szczęścia (s.) 12.30 Ła-
migłówka - Zamek Królewski 12.35 
Wiadomości 12.50 M jak miłość (s.) 
13.50 Komisarz Alex (s.) 14.50 Mój 
pierwszy dzień 15.25 Złotopolscy 
(s.) 16.00 Hala odlotów 16.55 Gale-
ria (s.) 17.15 Łamigłówka - Zamek 
Królewski 17.30 Teleexpress 17.55 T. 
Love - 10 lat - Koncert jubileuszowy 
18.55 Barwy szczęścia (s.) 19.25 Ex 
Libris 19.45 Dobranocka 20.00 Wia-
domości 20.50 Na dobre i na złe (s.) 
22.00 Polonia 24 22.45 Tatarak 0.45 
Galeria (s.). 

SOBOTA 12 października  
6.35 Złotopolscy (s.) 8.55 Polonia 24 
9.40 Szatan z siódmej klasy 10.45 Za-
łoga Eko - II 11.15 Chłopi (s.) 12.10 
Łamigłówka - konkurs 12.20 Pamię-
taj o mnie 12.40 Ojciec Mateusz (s.) 
13.30 Makłowicz w podróży - Arme-
nia 14.00 Na dobre i na złe (s.) 15.00 
Kleeberg odszedł... kleberczycy zostali 
16.00 Kulturalni PL 17.00 Słownik 
polsko@polski, talk-show prof. Jana 
Miodka 17.25 Łamigłówka - konkurs 
17.30 Teleexpress 17.55 M jak miłość 
(s.) 18.45 Nocna Zmiana Bluesa 20.00 
Wiadomości 20.35 Orędzie na Dzień 
Papieski 20.45 Czas honoru 21.35 Pa-
miętaj o mnie 22.00 Polacy tu i tam 
- mag. polonijny 22.40 Kino Mistrzów 
- Wizja lokalna 1901 0.15 Słownik 
polsko@polski, talk-show prof. Jana 
Miodka. 

NIEDZIELA 13 października  
6.00 Galeria (s.) 8.20 Polacy tu i tam 
- mag. polonijny 8.55 Kaktus i Mały 
- Dlaczego nie ma zgody na marno-
wanie wody? 9.00 Łamigłówka - kon-
kurs 9.05 Magiczne drzewo 9.35 Pod 
Tatrami 9.50 Transmisja Mszy Świętej 
z Sanktuarium Bożego Miłosierdzia 
w Łagiewnikach 11.55 Między zie-
mią a niebem 12.45 Pamiętaj o mnie 
13.05 Czterdziestolatek - dwadzieścia 
lat później (s.) 14.10 Szlakiem gwiazd 
- Bracia Golcowie 14.35 Co nam w 
duszy gra - Jesień 15.25 Okrasa łamie 
przepisy - Na ryby do Gdańska 15.55 
Alchemia zdrowia i urody 16.25 Dzi-
ka Polska - Bogatsze życie - Biały król 
nieba 16.55 Od ucha do ucha - Mar-
cin Daniec kontra Gołota 17.25 Ła-
migłówka - konkurs 17.30 Teleexpress 
17.50 M jak miłość (s.) 18.45 „Jan 
Paweł II - Papież Dialogu”- Koncert 
Dnia Papieskiego 20.00 Wiadomości 
20.45 Ranczo (s.) 21.40 Pamiętaj o 
mnie 22.00 Tygodnik.pl 23.00 Czter-
dziestolatek - dwadzieścia lat później 
(s.) 0.10 Dzika Polska: Bogatsze życie 
- Biały król nieba. 

PONIEDZIAŁEK 14 października
6.10 T. Love - 10 lat. Koncert jubile-
uszowy 7.05 Las bliżej nas 7.25 Janka 
(s.) 8.00 Pytanie na śniadanie 10.45 
Tygodnik.pl 11.40 Galeria (s.) 12.05 
Barwy szczęścia (s.) 12.30 Łamigłów-
ka - Zamek Królewski 12.35 Wia-
domości 12.50 Ranczo (s.) 13.45 Od 
ucha do ucha - Marcin Daniec kon-
tra Gołota 14.20 Kulturalni PL 15.20 
Naszaarmia.pl 15.50 Złotopolscy (s.) 
16.20 Glob - Magazyn Nowości Na-
ukowych 16.55 Galeria (s.) 17.20 Ła-
migłówka - Zamek Królewski 17.30 
Teleexpress 17.50 Gala Nagród TO-
TUS 2013 18.55 Barwy szczęścia (s.) 
19.25 Cafe Historia - Żegnaj armio 
radziecka 20.00 Wiadomości 20.50 
Wiedźmin 22.00 Polonia 24 22.45 
Tomasz Lis na żywo 23.45 Wszystko 
co chcielibyście wiedzieć o giełdzie. 

TV POLONIA 
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SALA WYSTAW w Ja błon-
ko wie, Rynek Mariacki 14: do 29. 
11. wystawa pt. „Kora, łyko, trawa, 
ko rzenie, pnie...”; wystawa stała „Z 
przeszłości Jabłonkowa i okolicy”. 
Czynne: wt-pt: 8.00-16.30.
SALA WYSTAW w Orłowej, 
Masaryka 985: do 31. 1. 2014 
wystawa pt. „Zwierzęta i ich dzie-
ci”; stała ekspozycja „Orłowa – 
przeszłość i teraźniejszość”. Czynne: 
po-pt: 8.00-16.30.
SALA WYSTAW w Pie twał-
dzie, Do Muzeum 89: do 24. 1. 
2014 wystawa pt. „Uwaga, kruche!”. 
Czynna: po-pt: 8.00-16.30.

CO ZA OLZĄ
KSIĄŻNICA CIESZYŃSKA, 
Men nicza 46, Cieszyn: do 31. 1. 
2014 wystawa pt. „Świadomość 
wspólnego dobra – W dziesięciolecie 
istnienia Donacji im. Zbigniewa 
Michejdy 2003-2013”. Czynna wt-
pt: 8.00-18.00, so: 9.00-15.00.
MUZEUM DRUKARSTWA, ul. 
Głęboka 50, Cieszyn: do 15. 11. 
wystawa „Zbigniewa Kubeczki eks-
librisy”. Czynna: wt-pt: godz. 10.00-
17.00.

PODZIĘKOWANIE

W głębokim smutku pogrążeni zawiadamiamy wszyst-
kich krewnych, przyjaciół i znajomych, że dnia 7. 10. 
br. zmarła w wieku 89 lat nasza Ukochana Szwagierka 
i Ciocia

śp. MARIA WROŻYNOWA

z domu Uliasz, zamieszkała w Boguminie, ostatnio 
w domu opieki „Vesna” w Orłowej. Pogrzeb Zmarłej 
odbędzie się dnia 11. 10. br. o godz. 14.00 w kościele 
katolickim w Nowym Boguminie. Zasmucona rodzina.

GL-598

NEKROLOGI Ogłoszenia do 
»Głosu Ludu« 

przyjmowane są 
w dni powszednie:
W redakcji „Głosu Ludu“ przy 
ul. Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn 
w godz. 8.30-15.30, tel. 558 731 766 
e-mail: ogloszenia@glosludu.cz

W firmie Hudeczek Service, 
sp. z o.o. – Studio Graficzne, 
Czeski Cieszyn, ul. Strzelnicza 18 
(NA PARTERZE), codziennie 
w godz. od 8-16, tel. 558 711 027
e-mail: ad.servis@hudeczek.cz.

W Odd. Literatury Polskiej 
Biblioteki w Karwinie-Frysztacie 
(przy rynku) w po, wt: 9.00-12.30, 
13.00-17.00, czw: 13.00-17.00, 
pt: 9.00-12.30, 13.00-17.00,
tel.: 596 312 477 
e-mail: knih-k1pl@rkka.cz

UWAGA
Ogłoszenia do „Kroniki rodzinnej” 
należy przysyłać bądź przynosić 
osobiście do redakcji do godz. 12.00 
dnia poprzedzającego wydanie ga-
zety. W przypadku nekrologów cze-
kamy do godz. 13.30, prosimy jed-
nak wcześniej zgłosić telefonicznie  
fakt zamówienia ogłoszenia.

CO W KINACH  
HAWIERZÓW – Centrum: Mi-
nionki rozrabiają (10, 11, godz. 
15.30); Kameňák 4 (10, 11, godz. 
17.45, 20.00); Apres mai (10, 11, 
godz. 18.00); Żądza bankiera (10, 
11, godz. 20.30); KARWINA – 
Centrum: Kameňák 4 (10, 11, godz. 
17.30); Wyścig (10, 11, godz. 20.00); 
TRZYNIEC – Kosmos: Kameňák 
4 (10, 11, godz. 17.30); Wyścig (10, 
11, godz. 20.00); CZ. CIESZYN – 
Central: Asterix i Obelix w służbie 
jej królewskiej mości (11, godz. 
17.00); CIESZYN – Piast: Wałęsa. 
Człowiek z nadziei (10, 11, godz. 
15.00, 17.30, 20.00).

CO NA ANTENIE
P O L S KI E  W I A D O M O Ś C I : 
ČT1 SM, niedziela, wiadomości 
regionalne od godz. 6.00. 
POLSKIE AUDYCJE: po-pt: godz. 
19.05, so: godz. 17.30 Ostrawa 107,3 
MHz i Trzyniec 105,3 MHz.

CO W TERENIE
CZ. CIESZYN-MOSTY – MK 
PZKO zaprasza swych członków i 
sympatyków na tradycyjne placki 
ziemniaczane 12. 10. o godz. 15.00 
do Domu PZKO.
DĄBROWA, ORŁOWA-PO RĘ-
BA – Zarządy MK PZKO zapraszają 
wszystkich członków i sympatyków w 
sobotę 12. 10. o godz. 16.00 do Domu 
Narodowego w Dąbrowie na świetlicę 
jesienną. W programie spektakl 

aktorów SP Teatru Cieszyńskiego pt. 
„Czy pani Marta jest grzechu warta”. 
Po programie wspólne spotkanie przy 
herbatce.
KARWINA – Klub Seniora „Przy-
jaźń” zaprasza swych członków i 
przyjaciół na miesięczne spotkanie, 
tym razem we wtorek 15. 10. o godz. 
17.45 do salki PZKO w Karwinie-
No wym Mieście. W programie 
pre lek cja dyrektora Gimnazjum w 
Cz. Cieszynie, Andrzeja Bizonia, 
na temat „Spotkanie klasowe w 
Chicago”, uzupełniona przezroczami.

KARWINA-FRYSZTAT – Za-
pra szamy wszystkich członków i 
sympatyków naszego Koła 12. 10. 
o godz. 15.00 do Domu PZKO 
na tradycyjne Pożegnanie lata. W 
programie wystąpią dzieci z PSP w 
Karwinie na czele z Urszulą Sikora 
oraz chór żeński „Kalina”. 

MILIKÓW-CENTRUM – Klub 
Kobiet przy MK PZKO zaprasza 
na wystawę pt. „Dla każdego coś 
ciekawego, nowego i dobrego” w 
dniach 12.-13. 10. w godz. 9.00-
17.00 do Domu PZKO. Fotografi e 
wystawi Dawid Petr. Smaczny bufet 
zapewniony.

MISTRZOWICE – MK PZKO 
zaprasza na IV Mistrzowickie 
Święto Latawca. Premiowane bę dą 
latawce szczególnie domowej ro bo-
ty, ale mogą też być kupione w skle-
pie. Spotykamy się w sobotę 12. 10. 
godz. 14.00 na łące Na Górach, 
nad cmentarzem ewangelickim w 
Mistrzowicach (przystanek au to-

busowy Topole-Bromkówka, kie-
ru nek na Koniaków). Będą też 
kiełbaski i ziemniaki pieczone 
w ogniu, czyli pieczoki. Warto 
przyjść i nacieszyć się świeżym 
powietrzem. Więc do zobaczenia w 
Mistrzowicach.
OLBRACHCICE – MK PZKO 
zaprasza na Koncert jesienny w 
sobotę 12. 10. o godz. 16.00 do Domu 
PZKO. Wystąpią: przedszkolaki i 
uczniowie PSP, zespół „Błędowice” 
i zespół wokalny „Chórek”. Po 
koncercie biesiada przy specjałach 
ziemniaczanych.
SEKCJA KOBIET ZG PZKO 
– Zaprasza na Spotkanie jesienne 
Klubów Kobiet 19. 10. godz. 9.30 w 
Domu Robotniczym w Suchej Gór-
nej. Zgłoszenia przyjmowane są pod 
nr. tel. 739  667  604 lub e-mailem: 
annapiszkiewiczova@seznam.cz, do 
14. 10.
TRZYNIEC-OSIEDLE – MK 
PZKO zaprasza w czwartek 17. 10. 
o godz. 17.00. na prelekcję Tadeusza 
Franka nt. „Papua” do Domu PZKO 
im. A. Wawrosza w Trzyńcu na Ta-
ra sie.

OFERTY
ANTYKI KUPIĘ – meble przed-
wojenne, obrazy, zegary, odznacze-
nia, srebra, militaria, stare zdjęcia, 
pocztówki i wiele innych, tel. 0048 
605 255 770.  GL-379

MALOWANIE  DACHÓW e-
ter nitowych, dachówkowych, ipo-

wych i blaszanych. Technologią 
agregatu malarskiego łącznie z od-
łuszczaniem i umyciem. Dach szyb-
ko zrobiony, piękniejszy jak nowy. 
Cena zależna od rodzaju farby, od 
120 kc/m2. Probosz 734 486 799.
 GL-566

WYSTAWY
KONGRES POLAKÓW, Ko-
meń skiego 4, Cz. Cieszyn: do 10. 10. 
wystawa pt. „Na harcerskich 
szlakach”. Czynna po-pt: 8.00–15.00.
TEATR CIESZYŃSKI, Cz. Cie-
szyn, Ostravska 67: do 13. 10. 
wystawa Romany i Waltera Taszków 
pt. „Commedia dell arte, musica, 
ima ginace”. Czynna po-pt: 9.00-
15.00 po zgłoszeniu w portierni TC.
MUZEUM ZIEMI CIE SZYŃ-
SKIEJ, SALA WYSTAW w Cz. 
Cieszynie, Praska 3/14: do 17. 1. 
2014 wystawa pt. „Lalki w strojach 
ludowych”; stała ekspozycja „Obrazki 
z przeszłości Śląska Cieszyńskiego”. 
Czynne: po-pt: 8.00-16.30.
SALA WYSTAW w Ha wie rzo-
wie-Żywocicach, Padlých hrdinů 
47a: do 20. 6. 2014 wystawa pt. 
„Tragedia Lidic”. Czynna: po-pt: 
8.00-16.30.
SALA WYSTAW w Karwinie, 
Rynek Masaryka: do 12. 1. wystawa 
pt. „(Pov)yražení s pokušitelem – Od 
antiky do Těšína”; stała ekspozycja 
„Migawki z historii Karwiny”. 
Czyn ne: wt-pt: 8.00-16.30, so: 9.00-
13.00, nie: 13.00-17.00.

Dnia 11. 10. obchodziłby 100 lat, a w 1992 roku opuścił nas na zawsze

pan MIŁOSŁAW CIMAŁA

z Orłowej. O chwilę wspomnień proszą najbliżsi. GL-460

Czeskocieszyński Klub „Dziupla” w 
ramach projektu „Czesko-polskie 
czytanie” rozpoczął właśnie zbiórkę 
starych książek, płyt CD oraz płyt 
winylowych. Potrwa ona do połowy 
listopada, a projekt jest realizowany 
dzięki wsparciu programu Th ing Big.

– Przedsięwzięcie realizuje kilka 
osób. Młodzi ludzie zauważyli bo-
wiem, że od Jabłonkowa po Karwinę 
nie ma w naszym regionie antykwa-
riatu. Dlatego wymyślili, że zorga-
nizują kilka kiermaszów, na których 
za symboliczne kwoty będzie można 
kupować używane książki – tłumaczy 
Michał Przywara ze Stowarzyszenia 
Młodzieży Polskiej w RC.

I tak między innymi mikołajkowy 
kiermasz odbędzie się na Wzgórzu 
Zamkowym w Cieszynie.

– Zorganizujemy go również w 
Klubie „Dziupla”. Organizację kier-
maszów planujemy przy różnych 
okazjach w listopadzie oraz w pierw-
szej połowie grudnia. Dodatkowo, w 
listopadzie odbędzie się spotkanie 
młodych polskich i czeskich literatów 
– podkreśla Przywara.

Dodaje, że każdy kto chciałby przy-
łączyć się do tego projektu i przekazać 
młodzieży niepotrzebne książki, może 
to zrobić przynosząc je po uzgodnie-
niu do Klubu „Dziupla” w Czeskim 
Cieszynie lub do Kongresu Polaków. 
– Po większą liczbę książek może-
my także przyjechać samochodem. 
Wcześniej prosimy jednak o kontakt 
e-mailowy w tej sprawie. Należy pisać 
pod adres: smp@centrum.cz – stwier-
dza Przywara. (wik)

Młodzi zbierają książki

W dniu 3 bm. odbyła się przy mogile

por. in memoriam ADRIANA WERNERA

na cmentarzu w Olbrachcicach uroczystość dla uczczenia 2. rocznicy tra-
gicznej śmierci bohaterskiego żołnierza w trakcie wykonywania obowiąz-
ków służbowych w Afganistanie. Hołd swemu koledze przybyła złożyć 
50-osobowa delegacja garnizonu w Hranicach n. M. Obecni byli również 
przedstawiciele MK PZKO i mieszkańcy Olbrachcic. Uczestnikom uro-
czystości serdecznie dziękujemy za udział. Rodzina. GL-597

Msza św. dziękczynna z okazji 50-lecia kapłaństwa

ks. prałata prof. EDWARDA GÓRECKIEGO

dnia 13. 10. 2013 roku w Stonawie nie zostanie odprawiona z powodu cho-
roby jubilata. Najbliższa rodzina.  GL-590

WSPOMNIENIA

PRACA!
Do naszego kolektywu poszukujemy pracownika obsługi klienta 

Wymagania: praca na PC, MS Word, Excel, orientacja w interne-
cie, podstawy księgowości. Płynnie język czeski i polski. Szukamy 
osoby komunikatywnej, odpowiedzialnej i energicznej. 

Miejsce pracy: Jabłonków 994

Informacje: www.carero.cz, e-mail: prace@carero.cz 

CARERO s.r.o. – dystrybutor artykułów dziecięcych.
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W piątek i sobotę Ustroń uczci setną rocznicę urodzin 
profesora Jana Szczepańskiego. Podczas wspólnej sesji 
Rady Miasta Ustronia oraz Powiatu Cieszyńskiego przy-
jęte zostanie m.in. oświadczenie w sprawie powołania 
Letniej Szkoły Nauk Filozofi cznych i Społecznych.

Jan Szczepański był światowej sławy socjologiem. Uro-
dził się 14 września 1913 r. w Ustroniu. Studiował na 
Uniwersytecie Poznańskim, a w latach 1945–1970 praco-
wał na Uniwersytecie Łódzkim. W 1951 został profeso-
rem tego uniwersytetu, natomiast w latach 1952–1956 był 
jego rektorem. 

Piątkowe uroczystości rozpoczną się o godz. 13.30 od 
złożenia kwiatów pod pomnikiem profesora. Pół godziny 
później rozpocznie się wspólna sesja. W jej trakcie prof. 
Daniel Kadłubiec wygłosi wykład „Jan Szczepański: ge-
neza, wzrost i rozmiary”.  (wik)

Ustroń: uczczą setne urodziny 
prof. Szczepańskiego

Pomnik profesora w centrum Ustronia.
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W ubiegłą sobotę Polska Szkoła 
Podstawowa im. Henryka Sienkie-
wicza w Jabłonkowie gościła siedem 
drużyn siatkarskich – uczestników 
turnieju siatkówki dla rodziców 
i członków Macierzy Szkolnej. 
Dzięki sprzyjającej pogodzie mecze 
można było rozgrywać równolegle 
na dwóch boiskach – w sali gimna-
stycznej oraz na podwórku szkol-
nym.

Miejscowi wystawili aż trzy dru-
żyny. Ponadto w turnieju zagra-

li przedstawiciele kół Macierzy 
Szkolnej z Bystrzycy i Karwiny oraz 
goście z Bogumina i polskiej miej-
scowości Miedary k. Tarnowskich 
Gór. Pierwszą lokatę oraz puchar 
przechodni „Baginieckiego Goro-
la” zdobyła drużyna Kid’s Friends 
z Jabłonkowa. Na drugim miejscu 
uplasowała się drużyna z Polski, 
trzecie miejsce wywalczyli siatkarze 
z Karwiny. Ubiegłoroczni zwycięzcy 
z Bogumina musieli tym razem za-
dowolić się ostatnią pozycją.  (sch)

SIATKARSKIE MISTRZOSTWA MACIERZY SZKOLNEJ W RC

Jabłonków górą

W piątkowym meczu w Charkowie bramki 
biało-czerwonych strzec będzie Artur Boruc. 
Golkiper reprezentacji Polski zdaje sobie spra-
wę z powagi sytuacji. – Jest trochę łatwiej, gdy 
kibice w nas nie wierzą, nie ma takiej presji, jak 
była wcześniej – stwierdził Artur Boruc, obok 
Roberta Lewandowskiego piłkarz z najlepszą 
dyspozycją w kadrze Waldemara Fornalika. 
Od postawy bramkarza wiele będzie zależało. 
Ukraińcy zagrają u siebie ofensywnie, według 
tamtejszej prasy gospodarze nie zamierzają 
czekać na błędy rywala. 

Polacy zaprezentują się w jutrzejszym spot-

kaniu w najsilniejszym składzie. Wczoraj z 
drużyną trenował już Grzegorz Krychowiak, 
narzekający do wtorku na lekkie kłopoty zdro-
wotne. W ataku Waldemar Fornalik postawi 
na Roberta Lewandowskiego. Napastnik Bo-
russii Dortmund rozgrywa w Bundeslidze ko-
lejny świetny sezon, a w kadrze też przełamał 
się już psychicznie. Właśnie „Lewy” mógłby 
być prawdziwym liderem biało-czerwonych 
w piątkowym, a także wtorkowym meczu o 
wszystko. – Drużynę ktoś musi porwać za 
sobą, a naszej brakuje prawdziwego lidera. 
Rzadko taką rolę pełni trener, częściej jeden, 

bądź dwóch zawodników. Za moich czasów 
nie było jednego lidera, tylko czterech. Teraz 
tego brakuje. Zwycięstwo rodzi się w bólach, a 
my tych porodowych przeżyliśmy już kilka i za 
każdym razem na boisku pękaliśmy. Teraz do 
Charkowa i na Wembley jedziemy na egzamin 
dojrzałości – podkreślił w rozmowie z „Interia.
pl” Marek Koźmiński, wiceprezes PZPN-u i 
były reprezentant Polski. 

Pomimo kiepskich notowań w dotychcza-
sowych eliminacjach, humor nie opuścił jesz-
cze Orłów Fornalika. Na jednym z ostatnich 
treningów przed dzisiejszym wyjazdem na 
Ukrainę dosłownie rozwiązał się worek z op-
tymizmem. – Każdy zdaje sobie sprawę, jak 
ważne spotkania nas czekają. Na razie trzeba 
zapomnieć o tym, co będzie z Anglią. Teraz na-
stawiamy się na spotkanie z Ukrainą. Trzeba w 
piątek zrobić wszystko, żeby wygrać. Statystyki 
nie przemawiają na naszą korzyść, ale ja dalej 
twierdzę, że dopóki piłka w grze, wszystko 
jest możliwe – podkreślił Waldemar Sobota z 
FC Brugge. Sobota należy do grona młodych, 
uzdolnionych piłkarzy, którzy zwykle przepla-
tają dobre i złe występy w kadrze narodowej. 
Optymizmu nie traci jednak także jeden z li-
derów – Jakub Błaszczykowski, który ostatnio 
nieco mniej czasu spędził na boisku z Borussią 
Dortmund, a więcej z książką w łóżku. – Zaczy-

namy zgrupowanie w dobrych nastrojach, po-
zytywnie nastawieni. Występowałem ostatnio 
nieco mniej w klubie, ale głównym powodem 
był fakt, że miałem zapalenie gardła. Zresztą 
cały czas jestem w grze, nie było jakiejś dłuż-
szej przerwy – podkreślił „Kuba”, wielki miłoś-
nik skandynawskich kryminałów. Do kadry na 
dwa najważniejsze mecze w tym cyklu elimi-
nacyjnym wrócił inny doświadczony zawodnik 
– Mariusz Lewandowski. Znawca ukraińskiej 
piłki nie obawia się piątkowego przeciwnika. 
– Wiele będzie zależało od naszej gry. Musimy 
narzucić Ukrainie swój styl. Jestem w dobrej 
formie i chcę pokazać na boisku, że może być 
w tej reprezentacji dwóch Lewandowskich – 
stwierdził odważnie piłkarz PFK Sewastopol. 

JANUSZ BITTMAR

ELIMINACJE MŚ: POLSCY PIŁKARZE MUSZĄ WYGRAĆ Z UKRAINĄ I ANGLIĄ

»Mission Impossible«
Tylko cud w Charkowie może przedłużyć szanse Polaków w eliminacjach piłkarskich mistrzostw świata. Jutro o 20.00 pod-
opieczni trenera Waldemara Fornalika zmierzą się z Ukrainą, a stawką tego spotkania będzie utrzymanie teoretycznych 
nadziei na grę w przyszłorocznym mundialu w Brazylii. Reprezentacja Ukrainy to zresztą tylko pierwsza przeszkoda na 
drodze, drugą będzie wtorkowy rywal na Wembley. Oba mecze – z Ukrainą i Anglią – Polacy muszą wygrać, by zająć w ta-
beli pierwsze lub drugie miejsce. Druga lokata daje biało-czerwonym pewność gry w barażach. 

Artur Boruc został nominowany na piłkarza 
września w angielskiej Premiership.

I LIGA RUGBY

ZLIN - HAWIERZÓW  17:26
Do przerwy: 3:12. Punkty: Zemano-
vič 5, Smiřický 5, Adamec 5, Smiři-
cký 2 – Čmiel 10, Leroch 10, A. Klo-
da 6. Hawierzów: Sittek, Kokinda 
(41. Benčík, 77. Aberle), Macháček, 
Wantulok, Olšanský, Leroch, F. 
Hanák (58. Kołodziejczyk), J. Hanák 
(41. Fajkus), O. Kloda, Pieter, Badura, 
A. Kloda, Kozubík, Ćmiel, Břenek. 

Rugbiści Hawierzowa w dobrym 
stylu walczą o powrót do ekstraklasy. 
Podopieczni Radomíra Klody poko-
nali w weekend ekipę Zlina, umac-
niając się w fotelu lidera I ligi. – Po-
jawiły się usterki, ale generalnie jest 
dobrze – stwierdził R. Kloda.  (jb)

STONAWA 
RASZKOWICE  5:1

Do przerwy: 3:1. Bramki: 13., 24. i 
30. Zoller, 64. Petruňa, 89. Frait – 15. 
Škapa. Stonawa: Tvardík – Geršl, 
Goj, Hojdysz, Hančin – Lachowicz, 
Feber (69. Pristáš), Kisel, Petruňa 
(84. Frait) – Zoller, Jaworski (75. 
Bezdíček). 

Krytyka pod adresem stonawskiej 
drużyny zmobilizowała podopiecz-
nych Dušana Kohuta do takiego 
stopnia, że z Raszkowicami urządzili 
na swoim boisku festiwal strzelecki. 
Hat trickiem popisał się doświad-
czony Zoller, który powoli wraca do 
formy z wiosennego sezonu. Głodny 
piłki był też inny rutyniarz w sto-
nawskim zespole – Jiří Frait mł., któ-
remu wystarczyło pięć minut pobytu 
na murawie, by wpisać się na listę 
strzelców. Goście nieprzypadkowo 
zajmują w tabeli dwunastą pozycję. 
Piłkarze Raszkowic wznieśli się na 
wyżyny swoich umiejętności tylko w 

15. minucie, kiedy to Tvardíka poko-
nał szczęśliwym strzałem Škapa. 

VEŘOVICE 
OLBRACHCICE  0:1

Do przerwy: 0:1. Bramka: 33. T. 
Věčorek. Olbrachcice: Hekera – 
Čoček, A. Věčorek, Wojtyna, L. 
Novák – Pařík (80. Jakub Kocio-
lek), Široký, Dorozlo, Schimke (83. 
Jan Kociolek) – Béreš (88. Žyla), T. 
Věčorek.

Zespół Banika po słabym począt-
ku sezonu powoli nabiera wiatru w 
żagle. Dżokerem ekipy Tomáša Vy-
chopenia jest w ostatnich kolejkach 
Tomáš Věčorek. Rosły piłkarz, który 
z powodzeniem może zagrać tak w 
obronie, jak też w ofensywie, prze-
sądził o losach wyjazdowego spot-
kania z Veřovicami. Asystę zaliczył 
Široký, który też prezentuje ostatnio 
wyśmienitą formę. Banik postawił w 
meczu na pieczołowitą defensywę i 
kontry, tak jak przystało na zespół 
grający na obcym boisku. 

SZONÓW 
ČSAD HAWIERZÓW  2:1

Do przerwy: 0:0. Bramki: 66. Scho-
vajsa, 71. R. Bednář – 89. Čopák. 
ČSAD: Ryšánek – Přeček, Čermák, 
Kulhánek, Kaleta – Oliva (44. Vala), 
Ditrich (71. Sobek), Hánl (75. Smo-
lík), Laurenčík (80. Rozsíval) – Čo-
pák, Klus. 

Lider tabeli nie pozostawił nic 
przypadkowi. Mecz, który w koń-
cówce zamienił się w dreszczowiec 
porównywalny do wizyty u denty-
sty w Mongolii, sędzia zakończył 
dokładnie w 90. minucie – w okre-
sie największej przewagi piłkarzy 
ČSAD. Gospodarze po bramkach 
Schovajsy i Bednářa przestawili się 
na oszczędny futbol, z wykorzysta-
niem wszystkich dozwolonych i nie-
dozwolonych środków. Hawierzo-
wianie walczyli do końca, a nagrodą 
za determinację była kontaktowa 
bramka Čopáka zdobyta w 89. mi-
nucie pięknym uderzeniem z dystan-

su. Wtedy goście grali już w dziesiąt-
kę, po wykluczeniu obrońcy Přečka. 

WRACIMÓW 
LUTYNIA DOLNA  2:2

Do przerwy: 1:1. Bramki: 18. No-
váček, 78. René Bilas – 45. Wita, 47. 
Velký. Lutynia Dolna: Šajer – Bartoš, 
Vávra, Šimek, Szkuta – Aksteiner, 
Vanečko, Velký, Pěgřim – Havlásek 
(64. T. Fismol), Vita (73. M. Fismol). 

Piłkarzom Lutyni Dolnej zabra-
kło większego cwaniactwa w polu 
karnym Wracimowa. – Ten mecz był 
do wygrania – ocenił trener gości, 
Lubomír Begany. Jego zespół długo 
nie mógł znaleźć właściwego rytmu 
gry. Dopiero zmiana w sposobie my-
ślenia (czyli szybsza i mniej wyrafi -
nowana piłka) wpłynęła korzystnie 
na grę Lutyni Dolnej. Wyrównał 
przed zejściem do szatni Wita (z 
rzutu rożnego), a tuż po zmianie 
stron na 1:2 trafi ł Velký. Gospodarze 
nie rezygnowali i w nagrodę po akcji 
Bilasa po raz drugi pokonali Šajera. 

Remis, biorąc pod uwagę styl gry 
obu zespołów, jest sprawiedliwym 
odzwierciedleniem wydarzeń. 

BYSTRZYCA 
FRENSZTAT  0:1

Do przerwy: 0:1. Bramka: Klimpár. 
Bystrzyca: Gaszczyk – M. Teofi l (60. 
Krenželok), Klár, L. Teofi l, J. Rusz – 
Bodeček (80. Szmek) – Placzek, Fa-
ruga, Opluštil (85. Staniek) – Snie-
goň, Buryan. 

Bystrzyca jest jedynym zespołem 
w szóstoligowej stawce, któremu nie 
udało się jeszcze wygrać spotkania w 
nowym sezonie. Podopieczni Miloša 
Koloničnego nie znaleźli antidotum 
również na wicelidera tabeli. Z nad-
miaru chęci niewiele wynikało, efek-
tywność bystrzyckiego zespołu jest w 
tym sezonie wręcz koszmarna. 

Lokaty: 1. Szonów 21, 2. Frensztat 
14, 3. Sedliszcze 14, 4. Olbrachcice 
14,... 6. Stonawa 11, 9. Lutynia Dol-
na 10, 13. ČSAD Hawierzów 6, 14. 
Bystrzyca 4 pkt.  (jb)

Echa piłkarskiego weekendu w I A klasie
Zwycięska drużyna Kid’s Friends z Jabłonkowa.
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KADRA POLSKI NA MECZE Z UKRAINĄ I ANGLIĄ
Bramkarze: Artur Boruc (Southampton FC), Wojciech Szczęsny, Łukasz Fabiański (obaj 
Arsenal Londyn) 
Obrońcy: Piotr Celeban (FC Vaslui), Kamil Glik (Torino FC), Artur Jędrzejczyk (FK Kras-
nodar), Bartosz Salamon (Sampdoria Genua), Łukasz Szukała (Steaua Bukareszt), Marcin 
Wasilewski (Leicester City), Grzegorz Wojtkowiak (TSV 1860 Monachium), Tomasz Jod-
łowiec, Jakub Rzeźniczak, Jakub Wawrzyniak (wszyscy Legia Warszawa)
Pomocnicy: Jakub Błaszczykowski (Borussia Dortmund), Mateusz Klich (PEC Zwolle), 
Grzegorz Krychowiak (Stade Reims), Mariusz Lewandowski (PFK Sewastopol), Adrian 
Mierzejewski (Trabzonspor), Sławomir Peszko (FC Koeln), Eugen Polanski (TSG 1899 
Hoff enheim), Waldemar Sobota (FC Brugge), Paweł Wszołek (Sampdoria Genua), Piotr 
Zieliński (Udinese Calcio) 
Napastnicy: Robert Lewandowski (Borussia Dortmund), Artur Sobiech (Hannover 96), Ar-
kadiusz Milik (Augsburg).
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